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2. května / 8.45 h. – Městská knihovna, dětské oddělení
Krtek – setkání pro rodiče s dětmi od 0 do 5 let
Plánovaný konec v 10 h. Vstup volný, www.knihovnanm.cz

2. května / 17.30 h. – Městská knihovna, společenský sál
Proměny Krčína – přednáška Anny Likavcové zakončená 
besedou. Vstupné dobrovolné, www.knihovnanm.cz

4. května / 18 h. – Městská knihovna, společenský sál
Celostní muzikoterapeutická relaxace
Muzikoterapeut ing. Petr Kopejska. Délka relaxace 75 min. 
Vstupné 150 Kč, www.knihovnanm.cz

4. / 11. / 18. / 25. května / 18 h. – zámecký klub Rokáč
Hospodský kvíz – www.rokac-novac.webnode.cz

5. května Pietní slavnost u pamětních desek
 obětem války
19.00 Spy
19.15 Krčín
19.30 Vrchoviny
20.30 náměstí Republiky

5. května Lampiónový průvod s ohňostrojem
20.30 h. odchod z náměstí Republiky,
 dechová hudba Stavostrojka
21.15 h. ohňostroj, sokolovna – hudba Hektor
24.00 h. ukončení

6. května / 11–16 h. – Bartoňova útulna, Peklo
Májové řemeslné trhy – svozové autobusy od sokolovny,
www.peklo-bartonovautulna.cz

6. května / 10–16 h. – Stadion generála Klapálka
Krajský přebor družstev v atletice
400 mladých talentů ze 30 desítek TJ/SK Králové-
hradeckého a Pardubického kraje včetně dorostenců
a dorostenek pořádajícího SK, www.sportklub.cz

7. května / 10–15 h. – Stadion generála Klapálka
Novoměstský pohár v lukostřelbě
Pořádá SK Nové Město nad Metují, www.sportklub.cz

11. května / 18 h. – Městská knihovna
Májový poetický večer v knihovně
Přivítejme jarní lásky čas s východočeskými básníky.
Zahrají hudebníci ZUŠ Bedřicha Smetany.
Vstupné dobrovolné, www.knihovnanm.cz

13. května / 18.30 h. – Spy, klubovna U Potoka
Rocková zábava Spy „Nespi ve Spy“ – pořádá Obec Spy

15.–20. května / 9–17 h. – Stadion generála Klapálka
Světový a Evropský pohár v paralympijské lukostřelbě
200 účastníků z 28 zemí celého světa, www.sportklub.cz

15.–17. května / 15–17.30 h. – kaple sv. Jana Nepomuckého
Otevření kaple sv. Jana Nepomuckého
Vyzdobená kaple otevřena v rámci svatojánské pouti.
Poutní mše proběhne každý den od 18 h.
Pořádá Spolek pro záchranu kaple sv. Jana Nepomuckého

17. května / 13.30–16.30 h. – všechny budovy ZUŠ
Den otevřených dveří – www.zusnovemestonm.cz

18. května / 9–17 h. – Městské muzeum a galerie Zázvorka
Mezinárodní den muzeí a galerií
Vstup po celý den zdarma, www.muzeum-nmnm.cz

18. května / 9 h. – Městská knihovna, klubovna
Dopolední čtenářský klub – www.knihovnanm.cz

KALENDÁŘ AKCÍ
18. května / 17 h. – sokolovna
Štístko a Poupěnka – Velká oslava – dětské představení
Předprodej v IC Nové Město nad Metují / www.ticketportal.cz

19. května / 17 h. – zámecký klub Rokáč
MOSHPIT NIGHT vol. 2 – koncerty metalových a hardcorových 
kapel. Vstupné 250 Kč, www.rokac-novac.webnode.cz

20. května / 9–19 h. – Husovo náměstí, Zadomí
Nové víno v Novém Městě
První ročník festivalu nového vína s doprovodným
programem. Vstup se zakoupenou skleničkou 150 Kč.
Pořádá Nové Město nad Metují, www.novevino.cz

20. května / 19.30 h. – zámek rodiny Bartoň-Dobenín
Dasha & Epoque Quartet – Ellaboration
Písně jazzové legendy Elly Fitzgeraldové v netradičních aran-
žích. Koncert v rámci festivalu Smetanovské sny.
Pořádá Novoměstská fi lharmonie, www.smetanovskesny.cz

21. května / 16 h. – kostel Nejsvětější Trojice
Polyfonní sdružení – koncert Polyfonního sdružení v rámci
festivalu Smetanovské sny, www.smetanovskesny.cz

22. května / 19 h. – kostel Nejsvětější Trojice
Varhanní recitál – Jiří Tymel – koncert v rámci festivalu
Smetanovské sny, www.smetanovskesny.cz

24. května / 19.30 h. – zámek rodiny Bartoň-Dobenín
Cello Republic – koncert violoncellového kvarteta v rámci
festivalu Smetanovské sny, www.smetanovskesny.cz

25. května / 18 h. – Městská knihovna, společenský sál
Bratři v čele Evropy – Ferdinand I. a Karel V. (2)
2. část přednášky MUDr. Petra Minaříka z cyklu povídání
o rakouském rodu a českém osudu. Příběh císařských
sourozenců kteří v renesanční Evropě sváděli zápas
o podobu habsburského soustátí, www.knihovnanm.cz

25. května / 19 h. – zámek rodiny Bartoň-Dobenín
Swingová tančírna s Banda di Feste
Energický orchestr z pardubické konzervatoře, koncert 
v rámci festivalu Smetanovské sny, www.smetanovskesny.cz

27. května / 10–16 h. – Stadion generála Klapálka
Společné kolo II. ligy družstev mužů a žen v atletice
Na 300 závodníků a závodnic ze 17 TJ/SK včetně domácího
družstva mužů a žen, www.sportklub.cz

27. května / od 10 h.  – zámek rodiny Bartoň-Dobenín
Food Art Festival – světová kuchyně, gastroshow, malíři,
hudba, denní ohňostroj, workshopy – spojení jídla a umění.
Host: Markéta Hrubešová, www.dodna-party.cz

27. května / 20 h. – Husovo náměstí
Vzhůru ke hvězdám s Novoměstskou fi lharmonií
Koncert v rámci festivalu Smetanovské sny.
Předprodej v IC a na www.mestskyklub.cz

28. května / 18 h. – sokolovna
Jarní koncert Smíšeného pěveckého sboru Kácov
Host: Kostelecká cimbálová hudba. Předprodej od 1. 5. 2023.
Koncert v rámci festivalu Smetanovské sny.

29. května / 16.30 h. – sokolovna
Galapředstavení tanečního oboru
www.zusnovemestonm.cz

31. května / 15–19 h. – Stadion generála Klapálka
Atletický mítink – překážkové běhy všech kategorií a vzdá-
leností od sprintů po steeplechase, www.sportklub.cz



SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Čas letí jako bláznivý
a bohatý květen
před námi

SLOVO STAROSTY

S příchodem jara
město ožívá aktivitami,
i nutnou údržbou

květen 2023 1

Milí „Novoměšťáci“,

čas letí jako bláznivý . . . zvlášť nyní na jaře. Věřím ale, že si přes-
to chvilku na prohlédnutí a přečtení nového čísla zpravodaje na-
jdete. A že si v něm najdete něco, co vás zaujme a bude se vám 
líbit. Já si třeba moc přeji, aby už konečně přišly hezké a sluneč-
né dny. Budeme je v květnu všichni potřebovat. Věnovali jsme 
mnoho času přípravě řady aktivit, především na druhou polo-
vinu měsíce, které se budou odehrávat pod širým nebem. Akce 
zaměřené pro potěchu jak ducha (proběhne řada uměleckých vy-
stoupení), tak i chuti. Třetí květnová sobota totiž bude svátkem 
vína a ta poslední zase jídla . . . Já se již teď moc těším. Dostat-
kem informací a pozvánek je plný zpravodaj, podívejte se.

Jak je počasí důležité jsme si ověřili i předposlední dubnový ví-
kend při oslavě „Bran města dokořán“. Akce se vydařila, nám 
s panem starostou se opravdu podařilo otevřít pomyslnou bránu 
města (aby pak mohla být dokořán), a potom již proud zábavy 
pokračoval až do večera. Na náměstí, před zámkem, i na nádvo-
ří zámku. Mimo externích prodejců drobností se o program po-
starali především naše spolky, zástupci sportovních klubů, ale 
i třeba knihovna. Všem bych chtěl ještě jednou opravdu upřímně 
poděkovat. Tak přesně by to mělo vypadat. Že si v našem měs-
tě pro naše (své) spoluobčany dokážeme udělat řadu věcí sami. 
Máme z toho pak radost všichni. Jak ti, kteří si připravenou zá-
bavu užili, tak ti, kteří ji připravili . . .

Možná ještě z jiného úhlu pohledu bych toto své přesvědčení 
a poděkování vyjádřil popisem jednoho sobotního rozhovoru. 
Navštívili jsme s panem starostou také stánek Mateřského cent-
ra Na Zámečku. Se zájmem jsme se vyptávali na rozsah činnosti 
Mateřského centra, mne osobně velmi zaujala každoúterní služ-
ba dopoledního hlídání dětí maminkám. Chtěl jsem tomu poro-
zumět do detailu, a tak jsem se vyptával. Takže už vím, že tako-
vé hlídání umožní maminkám v klidu si zajistit řadu věcí, které 
s malými dětmi udělat je opravdu komplikované. Když jsem na-
konec paní z centra řekl, že už mi to stačí, že všemu rozumím, 
tak se mne zeptala, jak prospěla. Nepochopil jsem dotaz hned, 
tak jsem se doptal, jak že to myslí. A ona mi odvětila: „No jestli 
bych dostala jedničku?“ Až pak mi to došlo. Vysvětlili jsme si, že 
tak to vůbec není . . . , ale že je to tak, že každý, kdo nejen tu před-
poslední dubnovou sobotu, ale po celý rok něco ve městě dělá 
pro druhé, má přece jedničku s hvězdičkou!

Jedničku s hvězdičkou si bohužel ale nemůžeme dát za první 
dubnový víkend, kdy probíhala tradiční akce úklidu města. To si 
společně přiznejme, že se nám příliš nepovedlo. Bylo nás oprav-
du málo. Kdyby se nezapojili skauti a za možnost žít zde s námi 
vděčné dámy a děti z Ukrajiny, mohli jsme to skoro rozpustit . . . 
I tak jsme ale nakonec nasbírali nezanedbatelnou spoustu kilo-
gramů.

Jasně, málo co je dokonalé . . . , ale v tomto se příště musíme po-
lepšit. My z úřadu zajistíme akci lepší propagaci a zkusíme také 
objednat lepší počasí . . .

Přeji všem krásný květen a plno hezkých zážitků.

Aleš Vrátný, místostarosta

Vážení spoluobčané,

první ryze jarní měsíc je za námi a ulice našeho města se začína-
jí probouzet k životu – ať už kulturnímu nebo tomu stavebnímu. 
Jistě jste si během dubna všimli čilého ruchu kolem oprav silnic, 
chodníků, ale také infrastruktury, která běžně není na první po-
hled vidět – např. pokládka nového plynovodu v Družební ulici. 
Vše se snažíme naplánovat tak, aby klíčová místa byla připravena 
na hlavní letní sezónu a aby případné komplikace měly v letních 
měsících co nejmenší dopad na turisty, a hlavně na obyvatele na-
šeho města. To, že se sezóna nezadržitelně blíží, předznamenala 
jedna z prvních velkých akcí města v roce – Brány města dokořán. 
A vskutku se vydařila. Na nebývalé množství návštěvníků mělo 
jistě svůj podíl teplé jarní počasí, ale také bohatý program. No-
voměstské spolky a sportovní kluby měly co nabídnout a všichni, 
kdo na náměstí přišli, to ocenili. Krásné počasí přálo ještě jed-
né, tentokrát charitativní akci, kterou v tentýž den organizovali 
novoměstští skauti – Novoměstského Kulíška. Dobročinné 24ho-
dinové běžecké štafety jsem se bohužel kvůli náročnému progra-
mu nemohl zúčastnit. Jsem rád, že mě zastoupili místostarosta 
Aleš Vrátný, někteří zastupitelé a dokonce i úředníci Městského 
úřadu.
 Počátkem dubna jsme se na radnici společně se starosty okol-
ních obcí (ORP Nové Město nad Metují) sešli se zástupci Hasič-
ského záchranného sboru a Královéhradeckého kraje, abychom 
se proškolili v krizovém řízení. Dále proběhlo první kolo výběro-
vého řízení na místo městského architekta. Ze 7 kvalitních při-
hlášených uchazečů nám toho nejlepšího pomáhají vybírat re-
nomovaní architekti, pánové Krtička a Ježek z Atelieru Tsunami. 
Samotné pohovory se čtyřmi architekty, které jsme poslali do 
2. kola, a rozhodnutí nás čekají první týden v květnu.
 S místostarostou jsme dostali pozvání do Základní školy Ma-
lecí, kterou nás paní ředitelka provedla a ukázala nám nově zre-
konstruované části i místa, která by si brzkou obnovu jistě za-
sloužila. Například podlaha v tělocvičně.
 S Osadním výborem Spy jsme si spolu prošli tuto městskou 
část a seznámil jsem se s problémy, které je trápí. Jsem si jist, že 
takové zásadní věci, jako je chodník podél hřbitova k autobuso-
vé zastávce, by měly být řešeny bezodkladně. Zúčastnil jsem se 
také jednání Komise Rady Královéhradeckého kraje pro liniové 
stavby a územní rozvoj, kde jsem členem již třetím rokem. Zde 
řešíme zásadní otázky ohledně dopravy v našem kraji, včetně 
našeho města, ale také budování cyklostezek a jejich napojová-
ní na stávající síť. Aktuálně tu kolem Rozkoše a propojení Klad-
ské cyklostezky s Labskou.
 V průběhu celého měsíce jsme připravovali premiéru elektro-
nického hlasování na dubnovém zasedání Zastupitelstva města. 
Na jednáních Rady města se nám velmi dobře osvědčilo a věřím, 
že i zastupitelé se s rutinou nového způsobu hlasování popaso-
vali a občanům budeme moci nabízet přehlednější výstupy z na-
šich jednání.
 Jsem také moc rád, že jsem mohl být u plaveckého klání žáků 
novoměstských základních škol. Plavecká štafeta „O putovní po-
hár starosty města“ je pro děti velkou motivací ke zlepšení pla-
veckých dovedností a posiluje týmového ducha a zdravou sou-
těživost napříč všemi ročníky. Vítězi štafety ZŠ Malecí jsem mohl 
udělat radost nejen pohárem, ale i spoustou dobrot od Prima-
restu.

Milan Slavík, starosta



2 Novoměstský zpravodaj

ZPRÁVY Z RADNICE
Z jednání Rady města / č. 10

Zasedání RM se konalo 20. března a jednání se zúčastnilo pět 
radních. Na jednání RM 10 bylo poprvé použito hlasovací zařízení 
Pabliko, které umožňuje jmenovité hlasování projednaného bodu 
jednání.

 —  K O N T R O L A  P L N Ě N Í  Ú K O L Ů  / 
   V kontrole plnění úkolů byla diskutována otázka seznamu 
nepovolených staveb ve městě. RM k této problematice konsta-
tovala a schválila, že tyto záležitosti jsou v kompetenci Odboru 
výstavby a regionálního rozvoje, který má povinnost jednat v sou-
ladu s příslušnými zákony a prováděcími vyhláškami.
 —  Š K O L S T V Í ,  K U L T U R A  A  S P O R T  /
   RM schválila limit počtu zaměstnanců, přepočtený počet za-
městnanců, objem prostředků na platy a prostředky na dohody 
pro rok 2023 pro Městskou knihovnu, Městské muzeum a Městské 
středisko sociálních služeb Oáza.
   RM schválila účetní závěrky včetně výsledku hospodaření 
příspěvkových organizací města – Městská knihovna, Městské stře-
disko sociálních služeb OÁZA, Městské muzeum, Základní umělec-
ká škola Bedřicha Smetany, Dům dětí a mládeže Stonožka, Mateř-
ská škola Na Františku, Mateřská škola Rašínova, Základní škola 
Školní 1 000, Základní škola a Mateřská škola Krčín, Základní škola 
Komenského, za účetní období 2022 sestavené ke dni 31. 12. 2022 
dle přiložených protokolů.
   RM schválila zlepšený výsledek hospodaření příspěvkových 
organizací za rok 2022 a jeho rozdělení do fondů dle požadavků 
ředitelů příspěvkových organizací.

Nový koncept Novoměstského zpravodaje
RM vzala na vědomí informace místostarosty o změně konceptu 
distribuce, grafi ky i obsahu Novoměstského zpravodaje od 1. dub-
na 2023. Zpravodaj bude nově distribuován do schránek všech do-
mácností v Novém Městě nad Metují, Vrchovinách a Spech zdarma. 
Změnou prošla také grafi ka zpravodaje, aby vše bylo pro čtenáře 
přehlednější a čtivější.
   Novoměstský zpravodaj je vydáván nepřetržitě od roku 1978. 
Nikdy však nebyl ditribuován zdarma, což se nyní mění. RM také 
souhlasila s novým ceníkem inzerce pro Novoměstský zpravodaj, 
který bude platný od 1. 5. 2023.
   RM vzala na vědomí obsah a vydání Zprávy o činnosti Měst-
ského úřadu Nové Město nad Metují za rok 2022.
 —  M A J E T K O P R Á V N Í  Ú K O N Y  / 
Zaplacení bezesmluvního užívání za p. p. č. 78 v k. ú. Nové Město 
nad Metují 
Pozemek č. 78 město historicky využívá jako zahradu MŠ Pod Vý-
rovem, není však jeho vlastníkem. Město od roku 2005 usilovalo 
o získání pozemku do svého vlastnictví. Nicméně jako vlastník po-
zemku byl donedávna v KN zapsán pan Hanuš Hoenig (1897–1962). 
Byli vypátráni potenciální dědicové v USA, kteří potvrdili, že o po-
zemek nemají zájem a chtěli, aby dál sloužil MŠ. Následně ve věci 
projednání dědictví po p. Hoenigovi bylo rozhodnuto, že pozemek 
připadá státu zpětně, tj. ke dni smrti zůstavitele. Aktuálně je tedy 
jako vlastník tohoto pozemku v KN zapsána ČR, s příslušností hos-
podařit s majetkem státu pro Úřad pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových (ÚZSVM). Když již byl vlastník pozemku znám, po-
dalo město dne 2. 2. 2023 žádost o bezúplatný převod pozemku do 
vlastnictví města. ÚZSVM vyzval město k úhradě tzv. bezesmluvní-
ho užívání (fakticky bezdůvodné obohacení, na které má nárok), 
a to za dobu od 4. 12. 2012 do 31. 12. 2022 v celkové výši 65 575 Kč. 
K této výzvě město uvedlo, že je připraveno uhradit bezesmluvní 
užívání pouze za poslední 3 roky, zbytek nároku označilo město za 
promlčený. ÚZSVM proto nakonec požadoval za bezesmluvní uží-

vání pouze za období od 27. 11. 2019 do 31. 12. 2022 částku 20 154 Kč.
   RM souhlasila se zaplacením bezsmluvního užívání v celko-
vé výši 20 154 Kč na účet ÚZSVM za užívání pozemku p. p. č. 78, 
bez právního důvodu, v souvislosti se žádostí o bezúplatný převod 
tohoto pozemku do vlastnictví města.

 —  R O Z V O J  /
Radarová stanoviště Vrchoviny
Dne 28. 2. 2023 proběhla analýza vhodnosti 2 úseků ve Vrchovi-
nách pro možné umístění radarového stanoviště dle žádosti Osad-
ního výboru Vrchoviny (OVV). Analýzy se krom dopravních exper-
tů účastnil vrchní strážník a předsedkyně OVV, vybrány byly 2 úse-
ky za těchto podmínek.
   Stanoviště Vrchoviny „dolní“ jde realizovat pouze na kon-
krétních vyznačených místech. Komplikace je v absenci přívodu 
elektřiny a nutnost jeho realizace přes soukromý pozemek. Před-
sedkyně OVV toto projedná na schůzi OV. Výhodou stanoviště je, 
že lokalita má předběžný ústní souhlas zástupce DI PČR Náchod.
   Stanoviště Vrchoviny „horní“ je pro měřící technologii vhod-
nější a jeho realizace je také méně nákladná. Hlavní nevýhodou 
je, že tato lokalita naopak nemá ani ústní souhlas DI PČR Náchod 
s tím, že souhlas je podmiňován realizací stavby chodníku.
   RM nakonec ve svém usnesení pověřila vrchního strážníka 
MP, aby ve spolupráci s OMM a OV Vrchoviny pokračoval v přípra-
vách realizace radarového stanoviště pracovně označeného Vrcho-
viny „dolní“, a to tak, aby náklady na realizaci akce byly zařazeny 
do návrhu rozpočtu na rok 2024.

Oprava městské komunikace – ul. Družební, 2. etapa
Dne 13. 3. 2022 proběhlo jednání komise pro otevírání, posouzení 
a hodnocení nabídek v rámci zadávacího řízení pro veřejnou za-
kázku malého rozsahu na zajištění služby „Oprava MK – ul. Družeb-
ní”. Nabídky byly hodnoceny podle nejnižší nabídkové ceny, nej-
výhodnější nabídku podala fi rma NOVOSTAV, s. r. o., s nabídkovou 
cenou 3 862 390 Kč.

Studie parku v údolí Metuje pod Jiráskovými sady
ORM předkložila na základě podnětu od pověřeného radního pro 
projekt Jiráskovy sady a LAM pana Brože k řešení vytvoření věc-
ného zadání pro studii parku v údolí Metuje pod Jiráskovými sady. 
Zadání bude obsahovat i změnu cyklotrasy v údolí Metuje v no-
vém směru cesta na Bobečku – LAM a obsahuje také přemístění 
plánované nové cyklolávky k LAM a chatové osadě. Jedná se o po-
zemky, které mají veliký potenciál pro využití a rekreaci novoměst-
ských občanů a turistů. Nový směr cyklotrasy přes park také zpří-
stupní LAM přímou cestou. Zpracované zadání bude podkladem 
pro výběr architekta a projektanta.

—  R Ů Z N É  /
Kasační stížnost Krčínské návrší
RM vzala na vědomí informace týkající se kasační stížnosti pro-
ti rozsudku Krajského soudu v Hradci Králové, kterým byl zrušen 
Územní plán Nové Město nad Metují v části vymezující zastavitel-
né plochy Z.K6 a Z.K8 Krčínské návrší a dále v části rozhodnutí 
o námitce navazující na věcně shodnou připomínku občanů měs-
ta ze dne 5. 3. 2013.
   Diskuse přítomných se týkala dalšího předpokládaného po-
stupu a jednání, která v souvislosti s lokalitou Krčínského návrší 
a souvisejícího stavu ÚP budou probíhat.

Nákupy plynu v PNT, s. r. o.
Bod byl zařazen a projednáván na podnět radního Jana Čopíka, 
který je zároveň předsedou Dozorčí rady PNT, s. r. o., J. Čopík po-
dal radním informace z dozorčí rady PNT o nákupech plynu spo-
lečností PNT, s. r. o., pro roky 2022 a 2023 a o rozdělení pravomocí 
a odpovědností mezi Dozorčí radu a jednatele společnosti. V dis-
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kuzi měla k přednesenému řada radních výhrady, zdůrazňovali 
především obezřetnost práce se svěřenými fi nančním prostředky 
a velký význam této věci z pohledu počtu vytápěných domácností 
ve městě. Následná debata radních řešila především otázku pra-
vomocí a odpovědnosti za proces nákupu plynu vč. kontrolního 
procesu. Nakonec se radní shodli na usnesení, ve kterém vyzvali 
Dozorčí radu PNT, s. r. o., k revizi procesu nákupu energií.

Z jednání Rady města / č. 11

Zasedání RM se konalo 3. dubna a jednání se zúčastnilo všech 
sedm radních.
 —  M A J E T K O P R Á V N Í  Ú K O N Y  / 
Záměr města darovat nemovitou věc – stavbu komunikace v sou-
vislosti s přečíslováním silnic
RM se v návaznosti na obdrženou diagnostiku (od ŘSD ČR) vozov-
ky silnice I/14 na Husově náměstí v NMnM zabývala stavem pro-
bíhajícího procesu budoucího přeznačení stávající silnice I/14 ve-
doucí přes naše náměstí. S ŘSD ČR a KHK bylo již dříve dohodnuto 
přečíslování silniční sítě ve městě tak, aby stávající silnice I/14 
vedla mimo památkovou rezervaci. Tento proces by měl být na-
plněn uzavřením jedné společné smlouvy o spolupráci mezi měs-
tem, KHK a ŘSD ČR. Současně s ní by měly být uzavřeny budou-
cí darovací smlouvy o převodech jednotlivých částí komunikací. 
Město by mělo převádět na KHK komunikaci v k. ú. Vrchoviny (od 
kruhového objezdu směr Provodov-Šonov ke křižovatce u obecní-
ho hostince) a dále komunikaci v k. ú. Spy (ul. Chlístovská). Na zá-
kladě těchto budoucích darovacích smluv dojde k vyřazení jednot-
livých komunikací ze svých kategorií a následně k zařazení jednot-
livých komunikací do příslušných nových kategorií. K tomu musí 
být splněna řada podmínek, především provedení rekonstrukce 
části komunikace vedoucí přes Husovo náměstí, tedy od náměs-
tí Republiky až po křižovatku do ul. Pod Hradbami. Diskuse rad-
ních byla velice obsáhlá a podrobná a to především o důsledcích, 
které souvisí či mohou souviset s realizací záměru. A to ať již jde 
o dopady na řešení tranzitní dopravy městem, nebo vliv na plány 
dalšího rozvoje města, nebo na opravy komunikací a jejich údržbu 
včetně zimní údržby. 
   Na závěr diskuse RM mimo uložení úkolu OMM odeslat za 
město dotazy a připomínky ŘSD ČR (HK), týkající se diagnostiky 
vozovky silnice I/14 na Husově náměstí, postoupili další řešení 
věci na nadcházející jednání RM.
 —  R O Z V O J  /
Změna Územního plánu Nové Město nad Metují – Krčínské návrší
RM postoupilo podnět vlastníků pozemků v oblasti „Krčínské ná-
vrší“ zastoupených Mgr. Šigutem, kteří požadují zařazení pozemků 
do ploch určených k zástavbě rodinnými domy, k projednání ZM.
   Na základě rozhodnutí soudu jsou tyto pozemky v součas-
né době bez způsobu využití. RM uložila starostovi seznámit zastu-
pitele s návrhem dalšího postupu při přípravě změny ÚP.
   RM se intenzívně zabývá energetickými otázkami v nejširším 
slova smyslu. Základem je zpracování energetického auditu a prů-
kazů energetické náročnosti budov města.
   RM schvaluje jako vítěze veřejné zakázky zpracování průka-
zů energetické náročnosti budov na základě doporučení hodnotí-
cí komise nabídku společnosti JOFAMA, s. r. o., za nabídkovou cenu 
rámcové smlouvy ve výši 45 400 Kč.
   RM schválila bezúplatnou smlouvu o podmínkách překopu 
v ul. T. G. Masaryka a 28. října a také v ulici Havlíčkova – 1. etapa 
pro stavbu „Kabelizace optickou sítí“ realizovanou v dubnu 2023 
mezi městem a fi rmou Rocketnet, s. r. o. Smlouva byla schválena 
jako bezúplatná, protože uplatnění nájemného by prodražilo i stav-
bu městské chráničky, kterou pro město Rocketnet, s. r. o., zajišťuje.

Žádost o souhlas s prodloužením komunikace a vynětím ze Země-
dělského půdního fondu (ZPF), ul. Nad Starčí, Spy
RM nesouhlasila s fi nanční spoluúčastí města na prodloužení míst-
ní komunikace ul. Nad Starčí ve Spy především z důvodu neexis-
tence obecných pravidel pro podporu výstavby infrastruktury pro 
další výstavbu RD v NMnM. RM konstatovala, že taková pravidla 
musí být zpracována co nejdříve a bude proces podporovat.
   Pro potřeby stavebníka RM souhlasila s prodloužením místní 
komunikace v celkové délce cca 35 m. Dále RM souhlasila s trvalým 
odnětím 337 m2 zemědělské půdy ze ZPF za účelem výstavby této 
komunikace, která bude následně zanesena do pasportu místních 
komunikací. RM také souhlasila s prodloužením veřejného osvět-
lení u této komunikace a s fi nanční spoluúčastí města tohoto jed-
noho světelného bodu.

Stav rozpracovanosti na investičních akcích schválených v rozpoč-
tu města na rok 2023
Odbor majetku města předložil RM průběžnou informaci o roz-
pracovanosti investičních akcích schválených v rozpočtu města na 
2023. Radní diskutovali představy, jaké údaje by měli v souvislosti 
s investicemi a jejich realizací dostávat a v jakých časových inter-
valech.
   Následně RM uložila Odboru fi nančnímu sestavit přehled 
dopadů všech přijatých RO do rozpočtu města v rámci schválených 
jednotlivých investičních akcí vč. rezervy.
 —  D I S K U Z E  / 
Záměr města darovat nemovitou věc – stavbu komunikace v sou-
vislosti s přečíslováním silnic
RM uložila Odboru majetku města zahájit proces s cílem zajistit 
odstranění patníků na Husově náměstí u Kostela Nejsvětější Troji-
ce z důvodu jejich nebezpečnosti pro občany města.

Kompletní zápis z jednání RM naleznete na webových stránkách: 
www.novemestonm.cz/samosprava-1/rada-mesta/ 

Rozvoj přeshraniční spolupráce
v Euroregionu Glacensis
Ve čtvrtek 13. dubna 2023 se místostarosta Aleš Vrátný zúčastnil 
konference „Rozvoj přeshraniční spolupráce v Euroregionu Gla-
censis“ v polském Dzierżoniówě. V dopolední části byl účastníkům 
představen Fond mikroprojektů na nové období do roku 2027 a plá-
nované projekty euroregionu. Zástupci obou částí euroregionu ná-
sledně podepsali „Dohodu o spolupráci“. Na setkání byly zároveň 
představeny plány investic na hlavních silnicích S3, S8 a D11. Odpo-
ledne proběhla prezentace kandidatury města Broumov na Evrop-
ské město kultury a Evropského seskupení pro územní spolupráci 
Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej NOVUM z o. o.

 Michaela Mináriková
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9. ročník plavecké štafety žáků ZŠ
v Novém Městě nad Metují
Každoročně, vyjma období covidu, bojují novoměstské základní 
školy „O Putovní pohár starosty města“ a ani letošní rok nebyl vý-
jimkou.

Štafetu zahájili ve čtvrtek 13. dubna nemladší plavci, žáci 1.–3. roč-
níku, a mnoho štěstí a sil do závodu jim popřál také starosta měs-
ta Milan Slavík společně s Renatou Šmejkalovou z Centra Najáda, 
s. r. o. Během dopoledne na ně navázali jejich starší spolužáci ze 
4.–5. ročníku. Závod pokračoval i v pátek, kdy si své síly změřili 
žáci druhého stupně.
 Každá škola má možnost postavit několik čtyřčlenných družstev 
v každé věkové kategorii a do celkového hodnocení se potom za-
počítávají ti nejrychlejší. Prvňáčci plavou 4 x 25 m, starší děti po-
tom 4 x 50 m libovolným způsobem. Každý tým získává body podle 
obsazeného umístění. První 3 nejrychlejší z každé kategorie si od-
nesou ocenění včetně medailí. Po doplavání všech kategorií a se-
čtení všech bodů získá Putovní pohár starosty města a občerstvení 
od společnosti Scolarest ta škola, která vybojovala nejvíce bodů.

 Michaela Mináriková
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Ohlédnutí za Velikonocemi
v Krčínském parku
Ač se počasí od samého rána tvářilo ryze aprílově, první dubnové 
odpoledne se umoudřilo a pořadatelům Velikonočního Krčínské-
ho parku dopřálo přijatelné počasí. Do pestře vyzdobeného Kr-
čínského parku už od druhé hodiny odpolední proudily zástupy 
rodin s dětmi, které nedočkavě nahlížely do jednotlivých stánků 
plných dobrot a zábavných, kreativních činností. Park opět ožil, 
ožilo i sousední dětské hřiště a všude bylo plno malých detekti-
vů řešících Velkou velikonoční soutěž. Každý, kdo do parku přišel, 
mohl se naučit, jak se plete velikonoční pomlázka, odnést si vlast-
noručně vyrobenou dekoraci nebo sáček s jarní nažehlovačkou – 
všechny aktivity vedli členové Spolku Krčín a jejich partneři. Na pa-
mátku si každý mohl odnést fotografi i z originální fotostěny s mo-
tivem hry Velká velikonoční soutěž.
 Vedle stánků s dobrotami, kreativních dílniček a slavnostních 
orlickohorských krojů si návštěvníci mohli v interiéru přilehlé so-
kolovny prohlédnout také soutěžní výstavu Krčínská kraslice. Ka-
ždý se mohl zapojit do hlasování a vyjádřit tak svůj názor. Vajíčka 
byla hodnocena podle 7 nej kritérií:

» Nejkrásnější – Květa (E. Kmoníčková) – květinové
» Nejbarevnější – M. Pohlová – „Fabergého vejce“
» Nejoriginálnější – M. Kmoníček s dědou – à la kaktus
» Nejveselejší – Z. Stuchlíková (OÁZA) – mačkaný papír
» Nejhezčí tradiční – I. Janoščáková – madeira
» Nejhezčí (děti) – ZŠ Krčín – set barevných vajec
» Nejhezčí jedlé – Š. Poláčková – makronkové

Děkujeme všem, kdo se na přípravě celé vydařené velikonoční 
akce podíleli, děkujeme také všem, kteří přišli a pomohli tak vy-
tvořit příjemnou atmosféru plnou dětského smíchu a nezapome-
nutelných zážitků.
 Michaela Mináriková

Zemřela psycholožka a významná
postava disentu Dana Němcová
11. dubna 2023 zemřela Žena Evropy, psycholožka, jedna z výraz-
ných a nejlaskavějších postav disentu, bývalá poslankyně a pře-
devším žena, která vychovala 7 dětí – Dana Němcová.
 Asi málokdo ví, že její dětství bylo úzce spjato v Novým Městem 
nad Metují. I když se narodila v Mostě, dětství prožila v Novém 
Městě nad Metují a toto místo a zvlášť tamní příroda měly pro 
ni zásadní význam. „Tady jsem se naučila vidět, dívat se s radostí 
a obdivem, ať to byla sebemenší kytička, třeba jako drchnička rol-
ní, tu mám hrozně ráda,“ vzpomínala.
 Její život a roli v novodobé historii demokratického státu při-
pomněl ještě ten den Český rozhlas Vltava poutavým pořadem 
z roku 2017 Osudy Dany Němcové, který naleznete v online ar-
chivu Českého rozhlasu.
 Michaela Mináriková

Disidentka a psycholožka
Dana Němcová

Novoměstský zpravodaj do schránek
i k vyzvednutí
Jistě jste zaznamenali, že vám dubnové číslo Novoměstského zpra-
vodaje přišlo do vaší schránky. Jedná se jednu ze změn, kterými 
toto jaro zpravodaj prochází.
 Pokud by se však náhodou stalo, že by vám doma z jakéhokoliv 
důvodu zpravodaj chyběl, můžete si svůj výtisk vyzvednout buď 
v Městském informačním centru Nové Město nad Metují na Husově 
náměstí nebo na podatelně Městského úřadu.

 Michaela Mináriková
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Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.
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Co jsme v roce 2022 udělali
pro životní prostředí?
Není toho zdaleka málo, budete se divit. Díky obyvatelům se Nové 
Město nad Metují může za rok 2022 pochlubit výsledky sběru 
vysloužilého elektrozařízení o celkové hmotnosti 20,64 t. Každý 
obyvatel odevzdal průměrně 2,26 kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak 
spotřebu elektřiny a snížili produkci skleníkových plynů. Nespo-
třebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou po-
třebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací 
odevzdaných spotřebičů.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlep-
šení životního prostředí, které na základě dosažených výsledků 
vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spo-
třebičů Elektrowin.
 Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za 
rok 2022 k úspoře produkce CO2 o 246,39 tun. Tipnete si, kolik smr-
ků pohltí stejné množství CO2? 95 ks.
Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 12 100,52 litrů ropy. Před-
stavte si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných 
hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici a to 453 krát.
 Došlo k úspoře 124 565,20 kWh energie. Asi stejné množství, 
jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 124 566 krát.
 Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výro-
by 11 936,73 kg železa. Takové množství recyklovaného železa je 
možné použít pro výrobu 490 ks nových praček, aniž by bylo nutné 
těžit železnou rudu.
 Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 414,85 
kg mědi, což stačí pro ražbu 73 751 1 € mincí, nebo 508,12 kg hliníku, 
který by stačil na výrobu 33 875 ks plechovek o objemu 0,33 l.
 Pamatujte. Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné ma-
teriály, ale také škodlivé látky. Odhozením do popelnice se elek-
trozařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí nevyužité na sklád-
ce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr nebo poslednímu 
prodejci při zakoupení nového.

Zdroj: Data uvedená v tomto článku byla vygenerovaná 4. 4. 2023 
z informačního systému RECOS pro město Nové Město nad Metují.

Zaměstnance radnice z práce
vytrhl požární poplach
Podobně jako i jiní zaměstnanci jsou pracovníci městského úřadu 
školeni v požární ochraně i bezpečnosti práce a ochrany zdraví při 
práci. V rámci tohoto školení a prověření znalostí pracovníků pro-
běhl ve čtvrtek 23. března ve 13 hodin cvičný požární poplach, bě-
hem kterého byly také zkontrolovány všechny bezpečnostní prvky. 
Evakuace úřadu proběhla bez potíží a veřejnost i zaměstnanci se 
na shromaždiště dokázali dostat za méně než 2 minuty.

Děkujeme za součinnost hasičům, Městské policii i externí pracov-
nici pro oblast BOZP a PO.
 Michaela Mináriková

Vítání občánků – upozornění
V květnu bude probíhat v Základní umělecké škole, Husovo ná-
městí 1209, Nové Město nad Metují, slavnostní vítání občánků. 
Rádi přivítáme děti narozené v období leden–březen 2023.

Pokud budete mít zájem, aby bylo vaše děťátko slavnostně při-
vítáno mezi občany města, vyplňte přihlášku, kterou naleznete 
na webových stránkách (https://www.novemestonm.cz), případně 
nás kontaktujte na tel. č. 491 419 626, matrika, Kateřina Kantová.
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Rekonstrukce zimního stadionu
Středa 29. března byla zlomovým a stěžejním dnem dlouho oče-
kávané rekonstrukce stadionu – celá plocha spolu s trubkami no-
vého rozvodu chlazení byla zalita do betonu, který byl následně 
přebroušen. Dalších 30 dní budeme muset vydržet, než beton řád-
ně vytvrdne a proschne, ale vše nasvědčuje tomu, že si už v květnu 
budeme moci ve zkušebním provozu zabruslit.
 Vzhledem k tomu, že díky rekonstrukci bude možné udržovat 
kvalitní ledovou plochu i v létě, bude zimní stadion využitý oprav-
du na maximum. Zkušebního provozu plánují využít také hokejové 
kluby z okolí i celého kraje, které tak mají možnost prodloužit si 
sezónu.
 Michaela Mináriková

Hasiči Nové Město nad Metují
Výjezdy jednotky, tel.: 491 471 150, nebo tísňové volání 150

23. 3. / 10.21 h. / otevření bytu, N. Město n. Met., T. G. Masaryka
3. 3. / 12.27 h. / otevření bytu, Nové Město n. Met.,
    ul. Nad Stadionem
5. 3. / 00.40 h. / otevření bytu, Nové Město n. Met., ul. Husova
11. 3. / 19.04 h. / pomoc nemohoucí osobě, Nové Město n. Met.,
    ul. T. G. Masaryka
16. 3. / 23.31 h. / otevření bytu, Nové Město n. Met.,
    ul. Gen. Klapálka
17. 3. / 13.30 h. / otevření bytu, Nové Město n. Met.,
    ul. Komenského
17. 3. / 15.17 h. / dopravní nehoda os. automobilu a cyklisty,
    Nové Město n. Met. (směr Nahořany)
17. 3. / 19.03 h. / otevření bytu, Nové Město n. Met.,
    ul. Komenského
21. 3. / 17.13 h. / otevření bytu, Nové Město n. Met., ul. Husova
22. 3. / 10.39 h. / planý poplach (hlášen požár automobilu),
    Nové Město n. Met., ul. Vrchovinská
22. 3. / 15.12 h. / dopravní nehoda motocyklu, Volovka
    (směr Rychnovek)
23. 3. / 13.30 h. / požár v bytě, Náchod, ul. Němcové
24. 3. / 11.54 h. / transport pacienta do vozu ZZS, Nové Město
    n. Met., ul. ČSA
25. 3. / 15.21 h. / odstranění stromu z komunikace, Vrchoviny
    (směr Náchod)
28. 3. / 7.02 h. / vyproštění nákl. automobilu z příkopu, Městec

Můžou emoce panu B. B.
komplikovat spolupráci / 4. díl

Klient přichází na schůzku do Centra prevence Mandl po 3 týd-
nech, byl prý nemocný. Pracovnice se doptává na to, jak se pan 
B. B. má, co se odehrálo v období, kdy se spolu neviděli. Klient 
uvádí, že návštěva úřadu práce nedopadla dobře. Prý tam pana 
B. B. tak „vytočili“, že praštil všemi těmi formuláři o stůl a odešel 
pryč. Žádnou práci ale nemůže najít a z úřadu by potřeboval kromě 
podpory v nezaměstnanosti ještě dávky státní sociální podpory. 
Neví teď, co dělat. Pracovnice žádá klienta, aby jí popsal jednání 
na úřadě tak, jak proběhlo krok za krokem. Pracovnice objasňuje, 
že si tak bude moci lépe představit a porozumět tomu, co klient 
při jednání zažíval, vnímal, co mu běželo hlavou, když s úřednicí 
mluvil apod. Společně pak můžou přijít na to, co se vlastně sta-
lo, co bylo příčinou toho, že se jednání dle pana B. B. nepovedlo. 
Klient mluví o vzteku, který ho popadl, když pocítil nejistotu, ne-
věděl si rady, nechápal, co mu úřednice říká, co po něm vlastně 
chce. Nevěděl kudy kam a v podstatě z úřadu raději utekl. Pracov-
nice si všímá podobnosti se situací z minula, kdy klient zmiňoval 
obavu z neporozumění úřednímu jazyku. Formuláře se tehdy po-
dařilo společně vyplnit v centru. Klient souhlasí, že se mu v životě 
podobné situace opakují. Na otázku, jak to má klient v komunika-
ci s blízkými lidmi, pan B. B. odpovídá, že o rodině mluvit nechce. 
Prý to doma nefungovalo. V práci ale různé neshody a nedorozu-
mění s kolegy pan B. B. dle svých slov vždy dokázal zvládat v klidu 
a domluvit se. Pracovnice se zajímá o způsob, jakým se to klien-
tovi dařilo, jak zvládal „ukočírovat“ svoje emoce. Pan B. B. mluví 
o svých pracovních dovednostech, respektu kolegů, pocitu, že si 
ho kolegové váží a o svém pocitu dobře odvedené práce. Jednání 
na úřadě je úplně jiné, klient říká, že se nemá o co opřít a cítí se 
hloupě. To ho potom rozčílí. Pracovnice nabízí možnost být kli-
entovi při dalším jednání na Úřadu práce oporou. Klient nabídku 
přijímá. Pracovnice domlouvá s klientem příští schůzku v terénu –
 na úřadu práce. Společně vyjednávají jasně a konkrétně, jaká 
bude role pracovnice při jednání, jak bude jednání probíhat, jaké 
informace o spolupráci s klientem může pracovnice sdělit úřed-
nicím a co bude jen na klientovi.

(Pro čtivější popis jsme použili smyšlenou kazuistiku potencionál-
ního klienta/klientky.)

Tým Centra prevence Mandl
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Městská policie Nové Město nad Metují
Městská policie Nové Město nad Metují, náměstí Republiky 6
tel.: 605 201 093 (nebo 156)

Sledované období: 10. 3. — 10. 4. 2023
V tomto období Městská policie (MP) řešila celkem 121 událostí. 
Dopravních přestupků bylo 30, ostatní přestupky jsme zazname-
nali v 11 případech.
 V uplynulém období se na nás obrátili pracovníci Technických 
služeb Nového Města nad Metují s problémem, který představují 
psí exkrementy, a to zejména u záhonů podél chodníků. Prosím 
všechny pejskaře, aby si uvědomili, jak je nepříjemné v takové 
nadílce klečet a upravovat záhon. Rovněž upozorňuji všechny ty, 
kteří po svých pejscích zapomenou uklidit, že jim může strážník 
udělit na místě sankci až do výše 10 000 Kč!

Výběr z nejzávažnějších nebo nejnáročnějších oznámení:

» 14. března ve 13.30 hodin vyjela MP na žádost PČR do Smeta-
novy ulice, kde měl ležet muž. Strážník na místě nalezl muže ve 
středním věku, který nebyl schopen pohybu. Tento stav si ovšem 
nepřivodil zdravotní indispozicí, ale požitím alkoholu, neboť mu 
bylo naměřeno 2,95 promile alkoholu v dechu. Na místo byla při-
volána zdravotnická záchranná služba, která jej vyšetřila a lékař 
rozhodl, že muž nebude hospitalizován, ale bude převezen buď 
na protialkoholní záchytnou stanici, nebo do domácí péče. Tento-
krát měl opilec štěstí a byl předán rodinným příslušníkům, kteří 
byli ochotni se o něho postarat.

» 17. března v 15.17 hodin byla MP povolána k dopravní nehodě na 
silnici II/285 u křižovatky na Lhotu u Nahořan. Na místě došlo ke 
střetu osobního vozidla a cyklisty. Hlídka MP se na místo dosta-
vila jako druhá záchranná složka, ale bohužel cyklistovi jsme již 
pomoci nedokázali, neboť utrpěl zranění neslučitelná se životem. 
Strážníci místo zabezpečili a zajistili důkazní materiály, které pře-
dali PČR. Následně místo ve spolupráci s PČR na více jak 3 hodiny 
zcela uzavřeli.

» 17. března v 19.00 hodin vyjela MP do ul. Komenského, kde v jed-
nom z bytových domů měla pobíhat nahá nájemnice a zvonit na 
sousedy. Strážníci na místě nalezli starší ženu, která byla oprav-
du svlečená a navíc pokálená, do toho si ještě zabouchla byt. Na 
místě ji tedy očistili a částečně oblékli, dále byla přivolána zdra-
votnická záchranná služba, aby ji vyšetřila a hasiči, aby byt ote-
vřeli. Po vyšetření se žena již natolik uklidnila, že mohla zůstat 
v bytě, neboť její opilost nebyla velká. Celá událost byla dořeše-
na v následujících dnech, kdy byla dotyčná předvolána na služeb-
nu městské policie a byla jí udělena fi nanční sankce, neboť vzbu-
dila veřejné pohoršení.

» 24. března ve 4.39 hodin se na MP obrátila starší paní z Rašíno-
vy ulice, která uvedla, že z bytu nad ní se ozvala rána a výkřik. 
Strážníci společně s policisty ihned do onoho bytu vyjeli. Obyva-
telka jim naštěstí zvládla sama otevřít, ale měla zakrvácenou hla-
vu. Ihned jí byla poskytnuta první pomoc a přivolána zdravotnická 
záchranná služba, která ji převezla do nemocnice. Opět se jednalo 
o starší paní, která v bytě byla sama a uvedla, že upadla. Tento 
případ dokazuje, jak důležité je nebýt lhostejný ke svému okolí 
a oznamovatelce bych rád velmi poděkoval za příkladný postup.

» 27. března v 17.00 hodin bylo MP nahlášeno, že starší žena sedí 
na chodbě v jednom z bytových domů v ul. Komenského. Na mís-
tě strážníci nalezli silně opilou ženu, která nadýchala více jak 3 
promile alkoholu v dechu, navíc byla zraněná na hlavě a u sebe 
měla ještě svého psa. Strážníci ji ošetřili a přivolali zdravotnickou 
záchrannou službu, která ji převezla do nemocnice. O pejska jsme 

se rovněž postarali a ubytovali jej v našem zařízení určeném pro 
takovéto případy.

» 29. března v 19.50 hodin byla MP požádána PČR o urgentní za-
jištění prostoru pro přistání záchranářského vrtulníku, který letěl 
pro dítě se zdravotní indispozicí. Vrtulník v pořádku přistál v Ha-
vlíčkově ulici, která byla při přistání i odletu vždy na několik mi-
nut uzavřena.

» 6. dubna ve 21.15 hodin MP při hlídkové činnosti zjistila u Vrcho-
vin odstavený autobus a osobní vozidlo. Na místě řidič autobusu 
uvedl, že musel manévrovat z důvodu neosvětleného osobního 
vozidla, které mělo poruchu a zůstalo stát v jízdním pruhu. Při 
tomto manévru došlo ke zranění dvou cestujících. Strážníci jim na 
místě poskytli první pomoc a předali je do péče zdravotníků. Ná-
sledně v místě po dobu vyšetřování řídili dopravu.

Na dvou přiložených fotografi ích můžete vidět, jakou „paseku“ 
může na našich silnicích způsobit i malá vrstva sněhu. Oba sním-
ky jsou z rána 28. března 2023, kdy nejprve došlo k dopravní ne-
hodě nad Vrchovinami a poté uvízl nákladní vůz pod Městcem. Vše 
se naštěstí obešlo bez zranění a věřím, že to bylo alespoň do lis-
topadu naposledy, co nás na silnicích zima potrápila.

 Miloš Kratěna, vrchní strážník
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O Smetanovských snech
Rozhovor mezi Eliškou Kratěnovou a Jiřím Švandou z Novoměstské
fi lharmonie o multižánrovém festivalu, Hvězdných válkách
i prvních láskách.

Eliško, ačkoliv náš festival letos debutuje, není to úplně první no-
voměstský projekt se jménem našeho nejslavnějšího skladatele 
v názvu, viď?
To určitě ne. Navazujeme na festival Smetanovské dny, který si po 
36 ročnících musel dát pauzu spojenou s covidovými restrikcemi.
 V důsledku toho byl čas promyslet, co změnit. Z celoměsíční 
akce jsme udělali devítidenní maraton (20.–28. 5. 2023). Naším cí-
lem je, aby byl zážitek z jednotlivých koncertů intenzivnější a měs-
to ožilo hudbou různých žánrů. Paralelně s tím čeká na návštěv-
níky festival Nová vína v Novém Městě nad Metují (20. 5. 2023) 
a Food Art Festival (27. 5. 2023).

Ano, v nabídce máme skutečně jazzové a swingové melodie, ale 
ani fanoušci rocku nezapláčou. Jak těžké pro tebe bylo sestavit 
vyvážený program?
Hlavním cílem bylo nabídnout rozumný poměr mezi profesioná-
ly a nadšenými muzikanty. Proto se Novoměstská fi lharmonie 
(NoFi) stala hlavním pořadatelem Smetanovských snů. Z pozice 
lidí, kteří mají zkušenost s „profíky“ i „hobíky“ jsme se pokusili 
naplnit program zajímavými interprety z obou kategorií.
 Kupříkladu nejtalentovanější školní orchestry z východních 
Čech vystoupí na našem festivalu v sobotu 27. 5. 2023 v rámci pro-
jektu ZUŠ Open. Doufáme, že se jim také jednou splní sen o hudeb-
ní kariéře jako Bedřichu Smetanovi, když v našem městě napsal   
Louisinu polku pro svou první lásku. Jeho city nebyly opětovány, 
ale na světě byla nejstarší dochovaná skladba našeho slavného 
skladatele.

Z řad (polo)profesionálů k nám dorazí také zajímaví interpreti. Na 
koho se můžou diváci těšit?

Festival zahájí Dasha a Epoque Quartet s písněmi Elly Fitzgerald 
na zámeckém nádvoří. O pár dní později na stejném místě vystou-
pí Cello Republic s hity skupin Queen, Bee Gees a muzikálovými 
melodiemi.
 Mezi poloprofesionály patří Banda di Feste, kterou tvoří muzi-
kanti z pardubické konzervatoře pod vedením dlouholetého čle-
na NoFi a tubisty Hradní stráže Pavla Hlubučka. Swingová tančír-
na v jejich podání bude pravděpodobně nejenergičtějším koncer-
tem našeho festivalu.

Paráda, tak to máme hosty, ale na Smetanovských snech vystou-
pí i řada domácích.
Je to tak. Nejprve to bude Polyfonní sdružení se skladbami B. Sme-
tany, W. A. Mozarta a J. D. Zelenky. Následující den je na programu 
varhanní recitál Jiřího Tymela. Obě vystoupení se uskuteční v kos-
tele Nejsvětější Trojice.
 V průběhu týdne je v plánu Absolventský koncert ZUŠ a posled-
ní festivalový den v novoměstské sokolovně spojí síly Smíšený 
pěvecký sbor Kácov s Červenokosteleckou cimbálovkou.

Nejambicióznějším projektem bude určitě koncert „Vzhůru ke 
hvězdám“ pod večerním nebem přímo na renesančním náměstí.
Po dlouhých debatách s dirigentem Markem Klimešem a umělec-
kou radou jsme se rozhodli, že Novoměstská fi lharmonie na le-
tošním turné zahraje skladby z Hvězdných válek Johna Williamse 
a Planet Gustava Holsta (Mars, Venuše, Jupiter).
 Ačkoliv je pro nás prioritou hudební zážitek, speciální pódium 
na náměstí nám umožní udělat z celého večera nezapomenutel-
nou show. Diváci se mohou těšit na světelnou show a řadu dalších 
překvapení.

Prostor pro rozhovor pomalu dochází. Kam lidi odkážeš pro více 
informací?
Program, profi ly interpretů i odkazy na předprodej naleznou na 
našem webu www.smetanovskesny.cz. Vstupenky je možné zakou-
pit nejen online, ale rovněž v informačním centru a Kině 70. 
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(Ne)šťastný javor
aneb řez na pařez
Letošní jaro je chladné a deštivé. Předpokládám, že vás ještě úpl-
ně nenakoplo. Proto si dovolím vážnější téma, méně pozitivní po-
city, které nám někdy zeleň ve městě přináší. Vrátím se do zimní-
ho období, zastavíme se společně u dřevin.

Možná si řeknete, že jen málokterá z nich je v zimě zajímavá. Mu-
sím souhlasit, máte pravdu, perličky se v tomto moři hledají ob-
tížně, ale počkejte. Zima je období, kdy keře a stromy spí a mů-
žeme se o ně starat, aby byly další rok svého života v plné kon-
dici. Nejčastěji tak činíme řezem. Vhodným řezem můžeme keři 
či stromu udělat dobrou službu i na celý život. Hlavě u listnatých 
dřevin, které shazují svůj šat, však můžeme vidět i řadu nehezkých 
zásahů. My lidé jsme se často hrubě podepsali na životě těchto 
našich mlčících spolubydlících, které mají nyní nevyléčitelný šrám 
a ohrožují nás. Mohlo to být v dobré víře, ale pro neznalost, málo 
prostředků, času či vytrvalosti, jsme nedostáli toho, co by se od 
nás čekalo. I zde se dá nalézt poměrně významná stopa dob mi-
nulých, kdy se péči o veřejnou zeleň nepřikládala patřičná důle-
žitost. Nyní nám tito lazaři přináší řadu komplikací a rizika, která 
se v dnešní době nenosí, alespoň ne ve veřejném prostoru. Proto 
nastupuje na řadu snaha přizpůsobit růst dřevin, často nevhodně 
vysazených, našim požadavkům, normám a zákonům. Přes značný 
pokrok vědění v oboru péče o dřeviny, pácháme někdy doslova 
zločiny. Pevně věřím, že se budeme k zeleným obyvatelům našeho 
města chovat slušně a vždy se nejprve zamyslíme nad jejich zá-
jmem, než upřednostníme ten náš. Přeci jen rostou dlouho, slouží 
nám a na rozdíl od nás nemají nohy, aby ustoupily o krok stranou.
 Přeci jen mě napadá zvláštnost, která obohatí naše povídání 
o zeleni. Vytanul mi na mysli náš starý známý javor, menší dřevina, 
kterou potkáváte každý den, je v našem městě téměř na každém 
kroku. Popis a životní příběh této chiméry vám předložím v odleh-
čeném seznámení, abyste si k ní vytvořili trochu osobní vztah, kdo 
ho ještě nemá.
 Jmenuji se javor mléč, odborně mi říkají Acer platanoides. V No-
vém Městě nad Metují se nejčastěji vyskytuji v odrůdě Globosum. 
Jak název napovídá, mám kulovitý tvar koruny. Nebudu před vámi 
nic tajit, jsem v podstatě keř rostoucí na kmeni. Kdosi mě kdy-
si našel růst přímo na zemi a když se hodně zamyslel, napadlo 
ho mě spojit s mým sourozencem, který roste v lese a má kmen. 
Naše spojení se ukázalo jako pevné a oblíbili si mě jak zahradní-
ci, tak obyvatelé mnoha českých měst. Od té doby si žiju doslova 
na vysoké noze. Můžete mě potkat hlavně podél ulic všech čás-
tí našeho města. Převládám zde zejména pro mé menší rozměry, 
i když jsem starý až 30 let, stále mám korunu širokou pouze asi 3 
metry. Je velmi hustá a tvoří veliký deštník pod který téměř nepr-
ší. Proto jsem se stal dobrým průvodcem občanů po chodnících 
a pokud jsem byl zasazený daleko od silnice, neměl jsem ani ne-
přátele. Byl jsem oblíbený i proto, že se mé fi guře jen málokterý 
kolega vyrovnal. Stalo se tak, že mě sázeli i tam, kam nepatřím, 
do úzkých travnatých pásů blízko silnice. No a do toho se hodně 
změnila i doba. Ohromně vzrostla doprava, dopravní prostředky 
se začaly zvětšovat a já se jich nesmím dotknout. V chodnících 
se táhnou hady propojující lidi, které mi krátí kořeny, a navíc mi 
neprospívá ani sůl a mráz, kterých je více než v době mé slávy. Za-
čal jsem strádat a vlastně být na obtíž. Musejí mě hodně řezat, 
a to já nemám vůbec rád. Moc mě to bolí, často pak slzím a obtíž-
ně se mi hojí rány. U nás ve městě si mě zvykli stříhat jako strom 
a trochu zapomněli, že jsem keř. V jiných městech to tedy mým 
příbuzným sluší o dost více. Já se však mohu na jaře pyšnit krásný-
mi novotvary, rozvětvenými parohy, které jen tak někdo nemá. 

Zahajujeme letní turistickou sezónu
Naše infocentrum tu pro vás bude od května do září každý den, 
a to včetně svátků. Nabízíme pár důvodů, proč k nám zavítat.

Naše „íčko“ slouží jako pomyslný rozcestník po našem kraji. Na-
bídneme vám plno tipů a propagačních materiálů s výlety, ať už se 
je rozhodnete absolvovat pěšky, na kole, s kamarády nebo dětmi. 
Poradíme také, kam se vydat za zábavou, když prší.
 Můžete si u nás půjčit nordic walking hole, zakoupit mapu, skal-
ního průvodce nebo vstupenky na akce v celé ČR.
 Pokud chcete potěšit své blízké suvenýrem s motivem Nového 
Města nad Metují nebo regionálním výrobkem, nabídneme vám ši-
roký výběr dárků v podobě pochutin, hrnečků, hraček a publikací. 
Mezi nejnovější přírůstky patří například Jednorožčí bobky (Čoko 
očka) nebo kniha Kriminální případy z Orlických hor.
 Naši kompletní nabídku si můžete prohlédnout na webu www.
infocentrum-nmnm.cz nebo osobně v našem sídle ve Spolkovém 
domě na Husově náměstí. Jsme tu pro vás každý den, včetně ví-
kendů a svátků, od 9 do 12 hodin a od 12.30 do 17 hodin.

 Andrea Kecová, Jiří Švanda

Akce NA TRIKO 2023
V rámci celorepublikové kampaně DO PRÁCE NA KOLE, které se 
i letos účastní město Nové Město nad Metují, jsme ve spolupráci 
s Městským klubem pro vás připravili akci NA TRIKO.

Na vybrané fi lmy uvedené na www.kino70.cz můžete získat v Kině 
70 v Novém Městě nad Metují k zakoupené vstupence do kina pop-
corn zdarma. Dagmar Kavanová, městský koordinátor
 Bc. Zdeněk Krákora, ředitel Městského klubu

Informační centrum
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hlavní host MARKÉTA HRUBEŠOVÁE X O T I K A světové kuchyně ASIE
AFRIKAKANADA

české speciality

lokální pivovary

HMYZÍ POCHOUTKY

JELEN NA ROŽNI

GASTROSHOW
RELAX zóna

atmosféra novoměstského zámku

GRILOVÁNÍ

HUDBA

VSTUP 80 KČ | WWW.DODNA-PARTY.CZ/FOODARTFESTIVAL/

MEXIKO

pštrosí maso KLOKAN

MALÍŘI KÁVAWORKSHOPY DĚTSKÝ KOUTEK

Jsem velmi vitální, takže se přes všechny útrapy vždy vzchopím 
a vyženu dostatek větví, aby byla má koruna co nejdříve zase 
pěkně hustá. Opět přidělám pánům z technických služeb vrásky 
a práci na zimu. Bohužel se někdy stane, že mě řezáči zkrátí moc 
a zůstane jen můj kmenový sourozenec. Ten, když může, má se 
také k životu, a už ho nikdo nikdy nezkrotí do kulovitého tvaru, 
probudí se v něm strom.
 Po mnoha letech trápení je vidět, že dospívám ke svému konci. 
Na mnoha místech mám bohužel taková poškození, která už ani 
nejlepší stromový doktor nezachrání. Mám také svůj věk. Musím 
tedy odejít a čeká mě onen poslední řez, poeticky řečeno, řez na 
pařez. Tak se tomu stalo naposledy v Nádražní ulici. Politiky ne-
mám rád, ale musím pochválit jejich rozhodnutí, že mě zde nahra-
dí jiný kolega, který je na strasti místa a pasti dnešní doby dobře 
připravený. Mladí potomci mé mízy by zde s obdobnou péčí do-
padli stejně jako já. Tam kde se mi daří a mám prostor, nechte 
mne prosím růst, já se vám odvděčí, přinesu stín, pochytám prach 
a vyrobím kopu kyslíku.

Váš Pavel Dostál,
zastupitel a předseda komise životního prostředí

Poslední květnová sobota bude
patřit III. ročníku Food Art Festivalu
Pořadatelé zvou na tento svátek chutí do areálu zámeckých 
zahrad v Novém Městě nad Metují. A rozhodně to nebude „jen“ 
o jídle. Velikým lákadlem doprovodného programu je nepochyb-
ně gastro show v podání herečky Markéty Hrubešové.

Letošní ročník Food Art Festivalu se koná 27. května a zámecké 
brány se otevřou už v 10 hodin. Po celý den budete moci ochutná-
vat pokrmy na více než 40 stanovištích.
 Pro milovníky skvělých burgerů dorazí se svým food truckem 
Chilli táta, s chilli dobrotami se představí rychnovský Chilli mat. 
Láká vás hmyzí kuchyně nebo půjdete radši cestou asijské, africké 
nebo mexické kuchyně?  Pokud ano, přijdete si i v tomto směru na 
své. Každý si určitě najde přesně tu svoji oblíbenou dobrotu.
 Ale nebude to festival jen o jídle jako takovém. Těšit se můžete 
na hlavní stage s řadou gastro show, například v podání hlavní tvá-
ře festivalu Markéty Hrubešové, zástupce fi rmy Banquet Jakubem 
Minaříkem a dalšími hosty, špičkami ve svém oboru. Připraveno 
bude několik dalších stanovišť, například od pivovaru Rampušák 
či zástupce fi rmy Stock, dále chill out zóna, dětský koutek od na-
šeho partnera Škoda auto z náchodského auto Branka a mnoho 
dalších atrakcí.
 Přijďte poslední sobotu na novoměstský zámek a ve večerních 
hodinách zakončete gastro zážitek krásným vystoupení od novo-
městské NoFi s názvem Vzhůru ke hvězdám!

 Za pořadatele Jakub Svoboda

Z muzejního archivu
Zámecký pivovar stával na náměstí až do třicátých let minulé-
ho století. Počátkem 19. století zde sládkoval František Smetana. 
Dnes na tomto místě nalezneme sochu jeho syna, hudebního skla-
datele Bedřicha Smetany, a dětské hřiště.
 Jiří Švanda,
 foto archiv Městského muzea Nové Město nad Metují
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Festival Nových vín oživí centrum města
Na sobotu 20. května se mohou těšit nejen milovníci vína. Součástí 
Festivalu Nová vína bude i doprovodný hudební program a řada 
stánků se specialitami, například plieskavica, vafl e, sladké a sla-
né palačinky, bramborové placky na všechny možné způsoby, sýry, 
klobásy a spousta dalších pochoutek.
 Akce začíná v 10 hodin a bude probíhat částečně na náměstí 
a v ulici Na Zadomí, konkrétně v úseku Zázvorka – zámek. V přípa-
dě nepříznivého počasí pak v podloubí na náměstí.

Svoji účast přislíbili vinaři:
» Vinařství Hrabal z Velkých Bílovic » Vinařství Holánek
» Vinařství Konečný Čejkovice » Vinařství Pavlovín
» Vinařství Ampelos » Vinařství Žerotín

» Víno z Horňácka » Vinařství Gazaň winery
» Enotéka Vindom – zahr. dovozce
» Vinařství 1838 » Vinařství Švásta & Kadlec
» Vinařství Říha » Gorghi Tondi – italská vína

A cože to jsou ta „nová vína“ ? Většinou se nám vybaví svatomar-
tinská, ale za nová vína můžeme považovat vína, která budou 
v daném roce uváděna jednotlivými vinařskými domy na trh, vína 
z roku minulého. Zároveň to mohou být i vína, která vinař šlech-
til například jeden, dva i více roků na sudu nebo na lahvi.
 Za cenu vstupného ve výši 150 Kč si domů odnesete krásnou 
skleničku na víno jako suvenýr.
 Michaela Mináriková

Smyčcový orchestr Archi con Brio
míří na ZUŠ Open Neratov
Malebnou vesničku Neratov v Orlických horách jistě všichni znáte, 
jelikož se těší velikému zájmu veřejnosti. Díky hybné síle pana fa-
ráře Josefa Suchára se v opraveném barokním chrámu Nanebevze-
tí Panny Marie s prosklenou střechou setkávají poutníci z celého 
světa. S tímto mimořádným místem jsou spojeny také nevšední 
kulturní akce.

V neděli 28. května od 10 do 17 hodin jste srdečně zváni na festi-
val ZUŠ Open Neratov 2023, kde se publiku představí žáci základ-
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21. 5.–4 . 6. 20 23
zusopen.cz

VII. ročník
celost át ního

fest ivalu
základních

uměleckých škol 
ve veřejném

prost oru

hlavní mediální partneřive spolupráci

za podpory

 

 

 

Srdečně vás zveme na již tradiční program  

SPOLEČNĚ PRO NERATOV 
v neděli 28. května 2023 v kostele Nanebevzetí Panny Marie a okolí. 

 10h Slavnostní mše svatá s hudebním doprovodem 

 13h a 16h Slavnostní koncerty v kostele  

 11 až 16h výtvarné dílny, koncerty na venkovních pódiích, výstava  

Účinkují žáci a pedagogové ZUŠ Královéhradeckého, Pardubického kraje a Prahy. 
 

Vstupné dobrovolné formou daru, výtěžek je určen ve prospěch Sdružení Neratov. 

Akce se koná pod záštitou hejtmana Královéhradeckého kraje Mgr. Martina Červíčka, brig. gen. v.v. 

www.zusopen.cz    www.neratov.cz  

ních uměleckých škol z Prahy, Královéhradeckého a Pardubického 
kraje. Součástí celodenní akce bude kromě jiného slavnostní mše, 
výtvarné dílničky a benefi ční koncerty pěveckých sborů, decho-
vých a smyčcových orchestrů žáků ZUŠ. Vysokou uměleckou úro-
veň kolektivní výuky ZUŠ Nové Město nad Metují bude na této akci 
reprezentovat smyčcový orchestr Archi con Brio pod taktovkou 
dirigenta Jaroslava Rybáčka na Benefi čním koncertě od 16 hodin 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Můžete se těšit na dramatur-
gicky pestrý program plný emocí, ve kterém zazní skladby nejen 
známých barokních velikánů, ale i současné, posluchači oblíbe-
né, fi lmové melodie. Jako sólistka vystoupí hobojistka Jana Dufko-
vá, bývalá absolventka ZUŠ Nové Město nad Metují.
 Spojte příjemné s užitečným, udělejte si krásný den v Orlických 
horách a podpořte bohulibou činnost Sdružení Neratov. Bližší in-
formace www.zusopen.cz.
 Irena Rybáčková
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Zveme vás na dvojici výstav do Městské galerie Zázvorka. Svou 
novou tvorbu představuje fotografka Renata Štěpařová na výsta-
vě „Zápisky náměsíčníka“. Druhá výstava „Od 30 k 1“ nabízí po-
hled do ilustrační a volné tvorby autora komiksů Václava Šlajcha.

K oběma výstavám jsou k dispozici díla (fotografi e, tisky i publika-
ce) k prodeji. Otevírací doba galerie je od úterý do neděle od 9 do 
17 hodin (polední pauza 12.00–12.30).

Svět motýlů 
objektivem Zdeňka Odla

Městské muzeum Nové Město nad Metují

22. dubna – 11. června 2023

www.muzeum-nmnm.cz

Otevřeno: duben út–so 10–12 a 12.30–16 hod. 
od května út–ne 9–12 a 12.30–17 hod.

Noc kostelů
Pátek 2. 6. – kostel Nejsvětější Trojice, Husovo náměstí
17.00 Zahájení – s o. Filipem Duškem si můžete prohlédnout
 místa, kam se běžný návštěvník kostela nepodívá
18.00 Mary’s Meals – „Bouda, která krmí milion dětí“
 (Jan Soukal – přednáška, krátký fi lm, ochutnávka)
19.30 Vystoupení žáků ZUŠ B. Smetany Nové Město nad Metují
 (hudební a taneční obor)
21.00 Varhanní koncert (Jiří Tymel, František Baudisch)

Od 17 hodin můžete navštívit i další otevřené kostely
v Novém Městě nad Metují:

 Kláštení kostel Narození Panny Marie (ul. Komenského)
 – komentovaná prohlídka, duchovní hudba
 Kaple sv. Jana Nepomuckého (ul. Českých bratří) –
 komentovaná prohlídka, seznámení se životem sv. Jana
 Nepomuckého, malá výstava růženců, modlitba zpěvem
 Kostel Ducha Svatého (Krčín)

Výstavy v Novém Městě nad Metují
Městské muzeum Nové Město nad Metují
Do 11. 6. Svět motýlů objektivem Zdeňka Odla
Otevřeno úterý až neděle od 9 do 12 a od 12.30 do 17 hodin.

Městská knihovna Nové Město nad Metují
Do 4. 5. Krčín očima Miroslava Cejpa
10. 5.–25. 8. Josef Nosek a Nikola Lesáková / Hrady a zámky
Výstava dřevořezeb Josefa Noska a kreseb Nikoly Lesákové.
Otevřeno v otevíracích hodinách knihovny. Vstup volný.

Městská galerie Zázvorka
Do 14. 5. Renata Štěpařová / fotografi e
Do 16. 7. Václav Šlajch / Od 30 k 1 – ilustrace a volná tvorba
19. 5.–16. 7. Sylke Jacobs
Otevřeno úterý až neděle od 9 do 12 a od 12.30 do 17 hodin.

Galerie na schodech – Městský úřad
1. 5.–30. 6. Fotožerty / Fotoobrazy – výstava fotografky Ludvidy
Pořádá Fotoklub Spolku Poznávání Nové Město nad Metují.

Galerie Pod Žebrovkou – zámek rodiny Bartoň-Dobenín
květen / Libor Šnajdr – výstava obrazů ze soukromé sbírky

Galerie Za Pokladnou – zámek rodiny Bartoň-Dobenín
květen / Snění – výstava obrazů Markéty Šaldové

Arkády zámku rodiny Bartoň-Dobenín
květen–červen / U nás na kraji – obrazy Blanky Horákové

Sklepení Spolkového domu
1.–28. května / DDM Stonožka se představuje
Otevřeno denně kromě pondělí od 9 do 17 hodin.

Městská galerie Zázvorka

Městské muzeum

Svět motýlů v muzeu
Městské muzeum Nové Město nad Metují připravilo výstavu Svět 
motýlů objektivem Zdeňka Odla. Na několika desítkách fotogra-
fi í zářících pestrými barvami se seznámíte se zástupci druhého 
největšího řádu hmyzu. Výstava je doplněna několika entomo-
logickými krabicemi i s preparáty tropických motýlů a potrvá do 
11. června 2023.
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Květen na zámku
rodiny Bartoň–Dobenín
Vážení přátelé, v květnu k nám můžete zavítat od úterý do neděle 
a o státních svátcích od 9 do 16 hodin. Přístupný je hlavní prohlíd-
kový okruh Zámecké interiéry. Druhý prohlídkový okruh Od půdy 
po sklep je možné navštívit po předchozí domluvě pro skupinu 
min. 10 osob.

Novinkou letošní sezony jsou netradiční prohlídky zámecké za-
hrady s názvem „O poklad zámeckého zahradníka Josefa Zajíčka“. 
Připraveny pro vás jsou pracovní listy se záludnými úkoly, které 
splní jen opravdu pozorní a bystří pátrači. A za jejich úspěšné roz-
luštění se dočkáte i odměny!

Výstavy
Celý květen můžete navštívit výstavu malířky Markéty Šaldové s ná-
zvem „Snění“. Výstava bude k vidění v Galerii Za Pokladnou. V Ga-
lerii Pod Žebrovkou bude probíhat výstava obrazů ze sbírek Libo-
ra Šnajdra a během května a června si můžete v arkádách zámku 
prohlédnout výstavu děl Blanky Horákové s názvem „U nás v kraji“.

Zámek okem fotografa
Na letošní rok připadá již jubilejní 10. ročník zámecké fotosoutě-
že, která tradičně trvá od května do konce září 2023. Vyzkoušejte 
své štěstí a vyhrajte zajímavé ceny. Hlavní výhrou je pobyt v apart-
mánu „U Anny Bartoňové z Dobenína“. Těšíme se na originální po-
střehy s pomocí vašich fotoaparátů.

Ubytování na zámku
Toužíte po noci na zámku? My vám váš sen splníme! Stačí si vybrat 
jedno z našich tří stylových apartmá. V ceně pobytu je zahrnuta 
královsky bohatá snídaně a prohlídka zámku s průvodcem.

Dárkové poukazy
Darujte svým blízkým jedinečný zážitek! Nabízíme poukazy na uby-
tování v jednom z našich zámeckých apartmá, prohlídku zámku 
nebo piknik v zámecké zahradě.

Více informací naleznete na našem webu www.zameknm.cz. O jed-
notlivých akcích či událostech vás opět budeme průběžně infor-
movat zde ve zpravodaji a na našich sociálních sítích.

Těšíme se na vaši návštěvu.

Za rodinu Bartoň-Dobenín a Správu zámku vám hezké jaro
přejí Lucie Oubrechtová a Ondřej Daněk

Snění
Zámek Nové Město nad Metují

Galerie Za pokladnou

výstava obrazů Markéty Šaldové

Od 1. května do 31. května 2023
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Kouzelné tkaničky / Eva Vychodilová, 
ilustrace Eliška Chytková
Příběhy malého školáka Káji, který díky kou-
zelným tkaničkám prožívá neobyčejná dobro-
družství. Káju to ve škole dvakrát nebaví a do-
ma vládne trojhlavá saň v podobě starších 
trojčat. Objevil ale tajné útočiště na půdě, kde 
může hltat jednu knížku za druhou. Kromě čte-
ní má i další vášeň, provázky, šňůrky a uzly . . . 

Co napoví stromoví / Vladimíra Ottomanská, 
ilustrace Eva Chupíková
Anička a Honzík jsou dvojčata. Kromě mámy 
a táty mají taky prima babičku a dědečka s kou-
zelnou holí špacírkou. Ta je složená ze dřeva 
různých stromů. Půvabné vyprávění děti zá-
roveň seznámí s různými druhy stromů, jejich 
vzhledem, jaké roční období předznamenáva-
jí a v čem jsou pro nás užitečné. V rozpozná-
vání stromů pomáhají názorné ilustrace i jed-
noduché otázky k ověření nových znalostí.

Mapy mých pocitů / Bimba Landmann
Dítě se vypravuje na cestu, která ho vede ke zkou-
mání míst v jeho nitru. Jedinými slovy – této jinak 
tiché knihy – jsou označení míst na mapách tajem-
ných krajin, která překvapivě a nápaditě popisují 
různé lidské pocity. Kouzelná kniha představuje 
množství odstínů jednotlivých emocí od radosti, 
studu, údivu a strachu až k lásce. Pro děti od 4 let.

Nikdo není sám / Petra Soukupová  
Nový psychologický román Petry Soukupové vás 
okamžitě vtáhne do světa, ve kterém se spolehli-
vě poznáváme, aby vzápětí krok za krokem odha-
loval absurditu a trapnost rodinných bitev, v nichž 
nemůže nikdo vyhrát. Veronika má práci, která ji 
baví, manžela, který jí rozumí, dvě náctileté děti, 
s nimiž není žádný větší problém. Sice nemá pří-
liš dobrý vztah s rodiči, ale udržuje si od nich bez-

pečný odstup. Jenže někdy tohle všechno nestačí. Křehkou rovno-
váhu náhle naruší smrt matky a Veroničina představa spokojené-
ho života se začne rozpadat jako domeček z karet . . .

Velice lehká smrt / Petra Simone de Beauvoir
Nové vydání knihy o poslední realitě lidského ži-
vota. Mistrovské dílo, v němž autorka líčí posled-
ní dny své matky umírající na rakovinu, a přitom 
široce postihuje vztah mezi rodiči a dětmi. Kniha 
vzniklá ze silného citového prožitku silně působí 
pravdivostí obrazu člověka, který se vší silou vůle 
úporně drží života a má touhu žít.
 Lucie Kunteová

N O V I N K Y  V  M Ě S T S K É  K N I H O V N Ě

Vážení čtenáři,
v minulém čísle jsem vám představila několik novinek audio-
knih. Dnes přidávám pár dubnových knižních novinek. Vybrat si je 
můžete, stejně jako audioknihy, při osobní návštěvě nebo v po-
hodlí domova z elektronického katalogu na adrese https://tritius.
knihovnanm.cz/.

F I L M O V É  T I P Y  /  K I N 0  7 0  N O V É  M Ě S T O  N A D  M E T U J Í  /  K V Ě T E N

p r e m i é r o v é  f i l m y

Život pro samouky
Komedie / Česko, 2023, délka 90 min.
Režie: J. Rudolfová
Hrají: J. Plodková, J. Plesl, D. Švehlík aj.

Malá mořská víla
Rodinný / Fantasy / USA, 2023
Délka 134 min.
Režie: Rob Marshall
Hrají: H. Bailey, M. McCarthy . . .

t o p  p r e m i é r y

Strážci Galaxie: Volume 3
Akční / Dobrodružný / Sci-Fi / USA, 2023
Délka 150 min. / Režie: James Gunn
Hrají: Ch. Pratt, D. Bautista . . .

Rychle a zběsile 10
Akční / Dobrodružný / Thriller / USA, 2023
Délka 129 min.
Režie: L. Leterrier
Hrají: Vin Diesel, T. Gibson . . .

k l u b  n á r o č n é h o  d i v á k a

EOS: Mary Cassatt – malba moderní ženy
Dokumentární / USA, 2023, délka 93 min.
Režie: Ali Ray
Hudba: Asa Bennett

Muž, který stál v cestě
Drama / Historický
Česko–Ukrajina–Litva, 2023
Režie: P. Nikolaev
Hrají: T. Töpfer, Zuzana Mauréry . . .

b i o  s e n i o r

Buď chlap ! —  Úterý 16. května / 15 hod.
Komedie / Dobrodružný / Česko, 2023
Délka 96 min. / Režie: M. Samir
Hrají: J. Prachař, T. Ramba, O. Sokol . . .

Služka —  Úterý 30. května / 15 hod.
Drama / Historický / Slovensko–Česko
2023
Režie: M. Č. Solčanská
Hrají: D. Droppová, V. Kerekes . . .

P o d r o b n ě j i  n a  w w w . k i n o 7 0 . c z
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ZPĚTNÝM POHLEDEM

Noc s Andersenem
Městská knihovna se již po několikáté zapojila do celostátní
akce na podporu čtenářství dětí „Noc s Andersenem“, při které
si připomínáme narození slavného pohádkáře Hanse Christiana 
An-dersena. Na jeho počest přespávají po celé České republice
v knihovnách a školních zařízeních tisíce dětí. Letošní „Noc“
proběhla z pátku 31. března na sobotu 1. dubna.

V novoměstské knihovně bylo během Noci s Andersenem 21 dětí 
rozděleno do dvou týmů, které plnily úkoly spojené s osobou spi-
sovatele a jeho pohádkami. Plnění úkolů začalo v Městské galerii 
Zázvorka, kterou jsme si prohlédli a následně se odebrali zpět do 
knihovny, kde na děti čekal po úspěšném vyřešení úkolů poklad. 
Večer jsme si četli strašidelné příběhy v působivém prostředí sta-
rého trezoru ve sklepení knihovny.
 Přespávání se nám vydařilo a těšíme se na další ročník Noci 
s Andersenem. O přespávání dětí v pobočce Vrchoviny, které se 
za léta stalo oblíbenou akcí a které ve spolupráci s Osadním výbo-
rem Vrchoviny spojuje místní komunitu, napsala příspěvek dlou-
holetá knihovnice vrchovinské pobočky paní Ludmila Horáková.

Noc s Andersenem ve Vrchovinách
Tak jako každý rok – již to tak mohu říci – jsme se 31. 3. sešli v kni-
hovně ve Vrchovinách na oslavu spisovatele H. Ch. Andersena. Ce-
losvětová akce, které se letos zúčastnilo více jak 1 735 knihoven, 
škol, kluboven.
 Tak i u nás 72 dětí zažilo kouzelný svět na pohádkové cestě. Spo-

kojených a s kouzelnými hůlkami, které na cestě vysoutěžily. Ces-
tou se dostalo i na kouzelné barevné palačinky – červené, hnědé, 
plněné banány.
 Malé děti zalezly do spacích pytlů a čekalo je plno pohádek . . . 
až do usnutí. Větším dětem, které spaly v hasičárně – tak těm pro-
gram pokračoval na strašidelné cestě v noci v lese a před tím ještě 
dávka čtených hororů. Do spacích pytlů se dostaly po po půlnoci.

 Za pořadatele Ludmila Horáková,
 Městská knihovna, SDH a OV Vrchoviny

Divadelní soubor NODIVSE
žije plný divadelní život
Novinky souboru i krátký pohled zpět.
 Zimu jsme zakončovali pečlivým oprašováním naší druhé insce-
nace Odsouzení Hostiny, se kterou jsme vyrazili na Postupovou 
přehlídku amatérského činoherního a hudebního divadla do Čer-
veného Kostelce. Představení v krásném divadle J. K. Tyla jsme 
odehráli s plným nasazením, ač zdraví všem hercům úplně nepřá-
lo. Rozbor našeho představení odborným lektorským sborem byl 
opět velice přínosný, ale nejvíce jsme si užili společně strávený 
čas na přehlídce. Viděli jsme spoustu skvělých výkonů svých kole-
gů a pobyli jsme s divadelními přáteli.
 Jaro začalo pro NODIVSE krásnými štacemi. Zahráli jsme si hned 
tři reprízy naší autorské hry Nahoru-Na horu! v blízkých Bohusla-
vicích, ale také v Broumově a v Dobrušce. Na všech místech jsme 
nehráli poprvé, a možná o to víc jsme si užili představení na mís-
tech, kam se velice rádi vracíme. Ať do krásných divadelních sálů, 
nebo za milými lidmi, kteří se o divadelní produkci starají.
 Abychom na svých výkonech pracovali co nejsvědomitěji, roz-
hodli jsme se opět pro vzdělávací seminář, tentokrát s profesi-
onálním divadelním režisérem, který s námi jeden den pracoval 
na herecké práci na postavě.
 A na jakých postavách pracujeme? – Ano, nová premiéra je o kou-
sek blíž. V dubnu jsme otevřeli stránky nového scénáře a začala 
nám opět ta krásná, namáhavá práce – zkoušení inscenace. Tento-
krát se věnujeme české klasické dramatice, která má ale stále co 
říct. Věříme, že se s námi a s furianty pobavíte.

NOvoměstská DIVadelní SEbranka má ale samozřejmě plno dal-
ších plánů. Nudit se s námi nebudete a budeme vás o všem včas 
informovat. Lucie Kotěrová,
 principálka a režisérka souboru
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Střední průmyslová škola
v Estonsku 2023
V březnu jsme se zúčastnily stáže v Estonsku, konkrétně v Tallin-
nu. Stáž byla zaměřena na estonské školství, jeho fungování, na 
možnosti vzdělávání, na postavení učitele ve společnosti a také na 
skvělé výsledky Estonska v mezinárodních PISA testech.
 Během stáže jsme navštívily mateřské, základní a střední školy. 
Kromě klasických prohlídek, kdy jsme viděly zařízení tříd, kabine-
tů, sboroven, ale i chodeb a jídelen, mimochodem žáci a studenti 
mají obědy zdarma, tak jsme se účastnily výuky, viděly jsme eston-
ské učitele a žáky v akci. Ve školách všech stupňů se prolínají tři 
jazyky, a to estonština, angličtina a také ještě ruština. Digitalizace 
je samozřejmostí.
 Stáž se konala v rámci projektu Implementace Krajského akční-
ho plánu rozvoje vzdělávání v Královéhradeckém kraji. Naše hosti-
telská organizace Multilingua nám zprostředkovala nejen pracovní 
návštěvy škol různých stupňů vzdělávání, ale i setkání se zástup-
ci ministerstva školství a doprovodný program týkající se historie 
i současného života v Tallinnu a Estonsku.
 Samotné hlavní město Tallinn je moderní krásné město se za-
chovalým historickým jádrem a milými obyvateli. Estonsko je sice 
malá země, ale s velkou odvahou a zájmem o svou budoucnost.

 Mgr. Eva Cohornová, Ing. Olga Prázová

Střední průmyslová škola –
střípky ze života školy
Vítězství v Konverzační soutěži
V březnu se v Náchodě konalo okresní kolo Konverzační soutěže 
v anglickém jazyce, soutěž pořádá Královéhradecký krajský institut 
pro vzdělávání a inovace. Naším želízkem v ohni byl student třetí-
ho ročníku maturitního oboru Mechanik seřizovač Miroslav Tlapák. 
Mirek s přehledem strčil do kapsy všechny své soupeře a v soutěži, 
jejímž základem byla řízená konverzace v anglickém jazyce, dále 
schopnost samostatného projevu na dané téma a také reakce ve 
standardních situacích, zvítězil a postoupil tak do krajského kola. 
Děkujeme Mirkovi za vzornou reprezentaci naší školy a blahopře-
jeme ke skvělému výsledku.

Ohlédnutí za celostátním kolem soutěže ENERSOL 2023
Jak jsme vás už informovali, naše studentky Rozálie Pšeničková 
a Veronika Vejnarová, obě z prvního ročníku maturitního oboru In-
formační technologie, postoupily se svou soutěžní prací  na téma 

„Umění z plastu“ do celostátního kola v Nymburce. Dívky byly spolu 
s vedoucí týmu Ing. Hofmanovu součástí širšího týmu Královéhra-
deckého kraje.
 „Samotný postup do celostátního kola byl obrovským úspěchem 
pro nás i pro naši školu,“ řekla o soutěži Ing. Hofmanová, „udělaly 
mi velkou radost, poprvé v této soutěži a hned postup až do celo-
státního kola, a proto jsem na ně i patřičně hrdá.“
 A co na to Rozálie a Veronika: „Byla to bomba, nejen co do zkuše-
ností, ale i navázání kontaktů s jinými týmy a příští rok jako mata-
doři se těšíme, že se dostaneme také tak daleko. Diplom a medaile 
za účast ve 20. ročníku soutěže máme doma.“

Střední průmyslová škola
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OSLAVY ZALOŽENÍ
STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÉ ŠKOLY   

V NOVÉM MĚSTĚ NAD METUJÍ
V sobotu 21. října 2023 od 9:00 do 17:00 jste zváni do SPŠ v ulici ČSA 376.  

Prohlídka školy a domova mládeže, prezentace firem,  
občerstvení ve školní restauraci Pyramida.

http://sps.skolynome.cz #myjsmeprumka /spsnome

70 let70 let

Celostátní soutěž Autodesk Academia Design
Také my jsme se zúčastnili nejen celostátní, ale i mezinárodní 
soutěže žáků středních odborných škol z České a Slovenské repub-
liky. Na přelomu března a dubna se v Chomutově pod záštitou 
Ústeckého kraje konal už 28. ročník této soutěže ve 2D kreslení 
a 3D modelování.
 Do soutěže se zapojili jak žáci, tak i jejich učitelé. Naši školu 
tak reprezentoval Ing. Jiří Jirman spolu se studenty třetího a čtvr-
tého ročníku maturitních oborů Strojírenství a Mechanik seřizo-
vač – Programátor CNC strojů. V rámci absolutního pořadí se na-
šich pět soutěžících umístilo do dvanáctého místa, soutěže se 
zúčastnilo třicet šest studentů z různých škol.
 Mgr. Eva Cohornová

Střední průmyslová škola –
výzva 70
Vážení spoluobčané, v letošním roce slavíme 70 let od založení 
naší školy. Obracíme se proto na vás s výzvou.

Přispějte k těmto oslavám svými fotografi emi, vzpomínkami a dal-
šími materiály, které jsou spjaty s existencí naší školy a s vámi jako 
našimi bývalými studenty a absolventy. Rádi bychom je využili ne-
jen při oslavách naší školy. Děkujeme za vaši spolupráci.

Kontaktní osoba: Mgr. Eva Cohornová, telefon 732 150 274
nebo 733 511 938, e-mail eva.cohornova@skolynome.cz.

Více na www.sps.skolynome.cz, případně se můžete stavit osobně 
ve škole v ulici ČSA 376.

Základní škola a Mateřská škola Krčín

Žákovský parlament v krčínské škole rozhodně nezahálí
Žákovský parlament v krčínské škole se schází každý týden v pon-
dělí ráno před vyučováním. Každá třída druhého stupně má zvole-
né dva zástupce, kteří jsou zodpovědní za to, aby zastupovali svoji 
třídu na jednáních a přinášeli do svých tříd aktuální informace. Na 
zkušenou přicházejí i páťáci, kteří se na schůzkách střídají, aby 
zjistili, jak to v parlamentu chodí a byli připraveni na to, aby věděli, 
co budou muset zvládnout jejich zvolení zástupci v 6. třídě. Břez-
novým úkolem číslo jedna bylo přivítat jaro. Jako každý rok jsme 
chtěli jaro v krčínské škole jaksepatří přivítat, a právě parlament 
hledal ve třídách návrhy, o kterých následně na svých schůzkách 
hlasoval. Letos to vyhrálo veselé jarní sluníčko. „Parlamenťáci“ vše 
připravili a zorganizovali, a i když to skutečné slunce se zatím ještě 
zdráhá, u nás na školní zahradě se v pondělí 20. března rozzářilo.

Parlament se zapojil do organizace velikonoční výstavy
Na blížící se akci Velikonoce v Krčínském parku se začal připravo-
vat i náš školní parlament, a proto se jeho členové sešli ve čtvrtek 
30. 3. odpoledne na přespávačce. Hlavním cílem této akce bylo 
vytvořit výrobky k prodeji, abychom získali fi nance na podporu 
Aruna Davida, indického chlapce, kterého jsme před několika lety 
adoptovali a kterému každoročně přispíváme na vzdělání. A tak 
se pekly muffi ny a perníčky, barvila se vajíčka a vyráběla se spous-
ta věcí, které jsme chtěli nabízet návštěvníkům v našem stánku. 
Mimo příprav na výstavu na nás čekal ještě jeden úkol, a to naplá-
novat na naše učitele aprílový žertík. Když jsme dokončili všechny 
úkoly, mohla přijít taky zábava. Nejprve jsme si za doprovodu ky-
tary zazpívali a poté nás čekala ještě stezka odvahy. Když i večerní 
program došel ke svému konci, bylo na čase jít spát. Ráno nás 
čekaly už jen drobné dodělávky, a tak jsme si mohli dovolit vstá-
vat až v 7 hodin. Pak už jen seznámit třídy s naším naplánovaným 
žertíkem, který se nakonec celkem vydařil, a tím práce parlamen-
tu pro tento den skončila.

Jaká byla velikonoční výstava?
Letos opět Spolek Krčín, Sokol Krčín a naše škola uspořádaly hez-
kou akci, tentokrát na velikonoční téma. A stejně jako loňská Hal-
loweenská akce byla i tato skvěle zorganizována. Na přípravách se 
i tentokrát podílela spousta dobrovolníků, bez kterých by se tato 
akce nikdy nemohla konat. Pro návštěvníky bylo připraveno mno-
ho různých stánků. Návštěvníci si mohli například pod dohledem 
zkušených asistentů uplést sami svoji vlastní pomlázku, nebo si 
koupit drobné výrobky od našeho školního parlamentu. Pro děti 
byla připravená hra s QR kódy, které byly rozmístěné po celém 



květen 2023 19

ŠKOLY INFORMUJÍ
parku. Když děti splnily úkol a vyšla jim tajenka, byly odměně-
ny drobnými cenami. A uvnitř v sokolovně byla připravena také 
soutěž o nejhezčí zdobenou velikonoční kraslici. Na akci nechy-
bělo dobré občerstvení, o které se starala především Langošár-
na, v parku nechyběla také muzika a ani fotokoutek. Na výstavu 
dorazilo podle odhadu něco mezi 800–1 000 návštěvníky, takže ji 
můžeme hodnotit stejně jako Halloweenskou akci, která proběhla 
loni na podzim, jako velmi úspěšnou.
 Michal Novák, 9. A

Základní škola Malecí

Březen v ZŠ Malecí
Přednáška Nebezpečný internet se pro 6. třídy konala 1. března. 
Přednášel opět zkušený policista pan Pročko, který děti upozornil 
na spoustu nebezpečí, která na ně na internetu čekají, a poradil 
jim např. tvorbu bezpečného hesla.
 7. 3. zhlédly páté až deváté třídy v kině zajímavý pořad o vývoji 
rockové hudby a jejích proudech od 60. let do konce 20. století. 
Žáci se seznámili s různými hudebními skupinami a zpěváky a vy-
slechli si ukázky jejich tvorby.
 V tomto roce jsme se rozhodli žáky 1. stupně opět zapojit do 
sportovního školního projektu SAZKA OLYMPIJSKÝ VÍCEBOJ. Pro 
tyto žáky je určen tzv. Olympijský diplom, skládající se z osmi dis-
ciplín. Neodmítli jsme nabídku pomoci od lektorů a 10. 3. jsme byli 
svědky skvělých sportovních výkonů. Zbylé dvě disciplíny budou 
žáci plnit s učiteli v rámci hodin tělesné výchovy.
 Ve středu 15. 3. a ve čtvrtek 16. 3. proběhl ve Sportovním centru 
nábor nových členů do klubu BADMINTONU pro děti. Během dvou 
dnů se postupně zúčastnili této akce všichni žáci prvního stupně.
 Žáci 8. tříd se ve čtvrtek 16. 3. dopoledne zúčastnili Dne ote-
vřených dveří na Klinice anesteziologie, resuscitace a intenzivní 
medicíny Fakultní nemocnice Hradec Králové. Prohlédli si prostory, 
ve kterých zaměstnanci nemocnice poskytují péči pacientům se 
selhávajícími životními funkcemi včetně nemocných s nejtěžším 
průběhem onemocnění COVID-19.
 Téhož dne vyrazily děti z 1.–3. třídy a Divadelního kroužku do 
Hradce Králové do Divadla Drak. Loutkové představení Šípková 
Růženka bylo speciálním představením pro školní družinu. Vše 
dokreslovalo i slavnostní oblečení našich dětí, které hltaly každé 
slovo, každé otočení kulis a světelné efekty.
 Děti ze školní družiny se také jedno březnové odpoledne zúčast-
nily promítání nového fi lmu „Asterix a Obelix: Říše středu“ v novo-
městském kině.
 V pátek 17. 3. se všichni, kteří chtěli, mohli obléci do zeleného, 
protože jsme slavili Den sv. Patrika. Zároveň vyučující angličtiny 
připravili na předcházející dny soutěž o tomto svátku pro 3. až 9. 
třídy. Pokud měli soutěžící žáci v pátek na sobě něco zeleného, 
získali drobnou odměnu. 1. a 2. třídy navštívil skřítek Leprechaun 
a s dětmi si o tomto dni popovídal.
 20. 3. se ve velké tělocvičně naší ZŠ konala soutěž Novoměstská 
skokanská laťka. Pozvání přijali žáci a žákyně všech novoměst-
ských základních škol. Skokanská soutěž byla vypsána pro kate-
gorie chlapců a dívek rozdělených dle ročníků. Soutěže se celkem 
zúčastnilo 72 žáků. Konkurence zde byla veliká, ale i tak se naši 
žáci umístili na skvělých místech. Absolutním vítězem se stal 
Adam Velechovský (9. ročník), jenž překonal laťku ve výšce 160 cm.
 Úspěšní jsme byli také v ostatních soutěžích. V okresním kole 
Zeměpisné olympiády se na čtvrtém místě umístil Martin Obst 
z 9. B. V okresním kole Soutěže v anglickém jazyce získal výborné 
3. místo Jan König z 9. B.
 Krásného úspěchu dosáhli ve fotografi cké soutěži Skalky a skal-
ničky Radim Semerák (6. C) a Adéla Geržová (4. A). Porota v Praze 

ocenila Radima 3. místem a Adélu 4. místem v kategorii základních 
škol. A nejvíce nás těší, že Tereza Hospodářová ze 4. A je mezi tře-
mi nominovanými v kategorii Junior – mladší žáci – Czech Nature 
Photo 2023. Studenti a školáci, kterých se do Czech Photo Junior 
přihlásilo 157, zaslali do soutěže skoro 1 500 snímků. Terezce bude-
me držet palce při slavnostním vyhlášení 11. května v Praze.
 V březnu měli možnost žáci 7. tříd vyzkoušet nabyté znalosti z lek-
ce „Jídlo a recepty“ přímo v praxi s rodilým mluvčím Stuartem Wil-
sonem. Ve školní kuchyňce si skupinky připravily dobrotu podle 
svého výběru. Během pečení žáci sdělovali své přísady a postup 
práce v anglickém jazyce.
 Více informací a fotografi e na www.zsmaleci.cz.

 Mgr. Ivana Rydlová
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Základní škola Komenského

Březen a duben v naší škole
» Zdravá pětka u nás
» Recitační soutěže jsou minulostí
» Proběhl zápis do prvních tříd
» Jarní sběr papíru bude 15. 5.
» „Brigádničili“ jsme v Hradci na Plachtě
» Návštěva zoo Praha

Zdravá pětka
Nadační fond Albert poskytuje zdarma školám program nazvaný 
Zdravá pětka. Naše zdraví ovlivňuje mnoho faktorů a třeba genetiku 
ošálit je prostě nad naše síly, zdravý jídelníček je ale základ. A také 
možnost, jak ušetřit, protože nepřejídat se je snad nejdůležitějším 
kamenem zdravé výživy. Do zdravé pětky dále patří výživový talíř, 
čili správné složení jídelníčku, pitný režim, důležitost výživy pro lid-
ský organismus, nakupování, správná svačina a její příprava. Toto 
vše se děti dozvěděly na zábavné, interaktivní přednášce, kterou 
u nás už absolvovali žáci prvních, druhých a pátých tříd. Soutěžní 
úkoly plnili ve skupinách a odměna byla připravena pro všechny.

Recitační soutěže
Správné, a pokud možno i hbité čtení je základem, který bychom 
měli děti na prvním stupni naučit. Jak zacházet s přečteným je 
však druhý, neméně důležitý stupeň. Vyprávění textu, slohová 
cvičení a recitace – z těchto prvků je druhý stupeň čtenářské do-
vednosti složen. Kdo toto považuje za samozřejmé, nechť zkusí 
poslouchat svou ratolest při recitaci. Pravděpodobně uslyší rych-
lý a jako kolovrátek se opakující „pokus o recitaci“. Pokud ne – 
a bude to poslouchatelné hned napoprvé, pak dost možná máte 
doma talent. Jistě, my opravdu nemáme čas, aby děti recitovaly 
každou básničku, časové nároky na základní škole jsou enormní 
a bohužel čím dál větší, ale úplně zapomínat by se na to nemělo. 
Recitační soutěže proběhly a mnohem důležitější než jména ví-
tězů je skutečnost, že diváci z řad našich žáků slyšeli díky krás-
nému podání svých kolegů, že recitovat prostě jde, je to krásné 
a není to zase taková věda.

Brigáda na Plachtě
Je to již tradice. Na jaře a na podzim vždy vyrazí z našeho města 
větší či menší počet nadšenců, kteří jedou pomoci přírodě na uni-
kátní přírodní památku Plachta. Jsou tam sice koně a buvoli, kte-
ří zastanou mnoho „práce“ a díky své činnosti pomáhají ojedině-
lé společenstvo přírodní památky chránit, ale nestačí na to. Hrá-
bě, kosy, pily a oheň, někdy i tanky, to jsou mocné nástroje, které 
zabraňují zarůstání tůněk rostlinami a volných ploch náletem tam, 
kde to není třeba. Neboť – zdravá příroda je taková, v níž jsou 
zastoupeny všechny ekosystémy – od lesa přes vodu po bezlesí. 
Naše pomoc je sice spíše symbolická. Hlavní ale je pocit dobře 
odvedené práce a poznatek, jak to v přírodě chodí.

Návštěva zoo Praha
Česko je zemí zoologických zahrad a asi bychom se bez problémů 
shodli na tom, že většina z nich má k ideálu dost daleko. Ne tak 
zoo Praha. To je naopak zařízení vskutku světové úrovně. A právě 
taková zařízení bychom měli žákům ukazovat. V sobotu 15. 4. vy-
razilo 24 dětí a rodičů do Prahy podívat se na tento skvost. Je to 
skvost čím dál větší, a tak přestože jsme v samotné zahradě strá-
vili skoro pět hodin, projít ji celou stihli jen skuteční sprinteři. 
Ale to rozhodně nebyl cíl, krása zvířat a hlavně poučení o neko-
nečných problémech spojených s jejich ochranou – to je poslání 
zoologických zahrad. Obojího se vám zde dostane v míře vrcho-
vaté. Snad jsme všichni čerpali plnými doušky . . .
 Václav Nýč

ZUŠ Bedřicha Smetany

Pravidelné okénko V. / 23
Drazí čtenáři a přátelé naší školy,
 vítejte u řádků, které vás pravidelně informují o dění a novin-
kách na naší škole. Jako je jaro v rozpuku, i dění na naší „zušce“ 
víří energií a novými událostmi. Dovolte mi ohlédnout se za těmi, 
které máme úspěšně za sebou, ale také pozvat na další, které nás 
teprve čekají.

Soutěž smyčcových „komořin“
Ve středu 29. 3. se do naší školy sjela komorní tělesa z celého Krá-
lovéhradeckého kraje. Konalo se u nás totiž krajské kolo soutěže 
žáků ZUŠ ČR v komorní hře s převahou smyčcových nástrojů. V sále 
ZUŠ se v průběhu celého dne představilo celkem 38 komorních 
uskupení (dua, tria, kvarteta, kvinteta) a celkem 120 žáků. Odborná 
porota rozdělila body a ceny, mnohé z výkonů byly na mimořád-
né úrovni. Do ústředního kola postoupila tři kvarteta a jedno trio. 
Další tři tělesa byla navržena na postup a musí vyčkat do ukonče-
ní krajských kol po celé ČR.
 Naši školu reprezentovalo Smyčcové kvinteto ELEVE, Trio ENE 
a Smyčcové trio Kareto. Všechna tři tělesa získala krásná druhá 
místa. Blahopřejeme všem žákům a děkujeme jejich pedagogům 
za přípravu.
 Klára Homonaiová, vedoucí Smyčcového oddělení

Soutěž Pěveckých sborů ZUŠ
Pěvecké sbory MALÍČEK, PROSTŘEDNÍČEK a PALEČEK se zúčastnily 
31. 3. krajského kola soutěže ZUŠ v Rychnově nad Kněžnou se skvě-
lým výsledkem: Malíček se umístil ve zlatém pásmu, Prostředníček 
a Paleček ve stříbrném pásmu.
 Magdaléna Mertlíková,
 vedoucí Pěveckých sborů
Přihlaste se na ZUŠ
Již od března jsou otevřeny přihlášky pro příští školní rok. Proto 
dovolte malé shrnutí toho, co může naše škola nabídnout.

» HUDEBNÍ OBOR

Klavírní oddělení: Hra na klavír, Hra na varhany, Hra na akordeon.
Smyčcové oddělení: Hra na housle, Hra na violu, Hra na violoncel-
lo, Hra na kontrabas.
Dechové oddělení: Hra na zobcovou fl étnu, Hra na příčnou fl étnu, 
Hra na klarinet, saxofon a hoboj, Hra na trubku, lesní roh, baryton, 
tenor, pozoun a tubu.
Pěvecké oddělení: Sólový zpěv, Sborový zpěv.
Kytarové oddělení: Hra na kytaru, Hra na loutnu, Hra na basovou 
kytaru.
Oddělení bicích nástrojů
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Gala
představení
tanečního 
oboru ZUŠ
29. května / 16:30
Sokolovna NMnM

vstupné: 
80 Kč dospělí / 50 Kč senioři / do 18 let zdarma

SRPZUŠ ve spolupráci se ZUŠ Bedřicha Smetany Nové Město nad Metují pořádá 

» VÝTVARNÝ OBOR
» TANEČNÍ OBOR
» LITERÁRNĚ-DRAMATICKÝ OBOR

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, kdy můžete do školy nahlédnout a po-
radit se o případném zaměření pro vaše děti, proběhne 31. 5. Po-
drobnější informace nejen o oborech ale také o možnosti přihlá-
šení najdete na našich webových stránkách: https://www.zusno-
vemesto.cz/84/Pro_rodice/. První kolo přijímacího řízení probíhá 
formou podání elektronické přihlášky, kterou lze podat do 12. 6. 
2023.

Květnové pozvánky
Tento měsíc vás můžeme pozvat na tři absolventské koncerty Hu-
debního oboru, a to 16., 18. a 23. 5. vždy od 17 hodin v Koncertním 
sále ZUŠ. Své slavnostní vystoupení chystá také Taneční obor, který 
29. 5. 2023 roztančí prostory sokolovny na svém GALA představení.

„HUDEBKA“ HRAJE PRO NOVÉ MĚSTO
V loňském roce pořádala naše škola velký koncert věnovaný osla-
vám 75. výročí založení školy. Tato velkolepá akce na Husově ná-
městí se nejen návštěvníkům, ale i žákům a pedagogům tak zalí-
bila, že jsme se rozhodli zopakovat ji i letos.
 Srdečně vás zveme 9. června na Husovo náměstí, kde se od 16 do 
20 hodin představí všechny obory naší školy. Bude to bezpochyby 
opět naše největší akce, takže se jistě můžete těšit na velmi pestrý 
program.

Přejeme vám krásné dny a plno silných kulturních zážitků.

 S příspěvky svých kolegyň Lucie Kotěrová

Základní škola Nahořany

Březen, za kamna vlezem. V nahořanské škole jsme ale nezaháleli. 
Se zimou jsme se rozloučili lyžařským výcvikem a hned na začátku 
března jsme vysmýčili kouty a začali přivolávat jaro.
 Vyzdobili jsme školu i školku a první jarní den jsme přišli oble-
čení v barvách jara. Vydali jsme se na jarní stezku okolím Nahořan. 
Hezky jsme si užili i Den vody. Školka se vypravila na zkoumání po-
tůčku a studánky – jak jinak než v gumovkách. Školáci se dozvěděli 
o koloběhu vody a společně jsme udělali několik pokusů s vodou. 
 A už jsme se těšili na Velikonoce. Seznamujeme se s tradice-
mi ostatních zemí, a tak u nás chodil velikonoční zajíček. Plnili 
jsme spoustu jarních úkolů a nakonec hledali vajíčka a čokolády 
na školní zahradě.
 Začátkem dubna jsme zakončili nahořanskou předškoličku pro 
budoucí prvňáčky a se školáky jsme se vydali na dopravní hřiště 
v Náchodě.
 Všichni už netrpělivě vyhlížíme hezké jarní dny, abychom zase 
vyrazili ven a mohli i výuku přesunout na čerstvý vzduch.

 Klára Řeháková

STEPÍK NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ
pořádá

NÁBOR NA ŠKOLNÍ ROK 2023/24
pro děti ve věku 4–18 let

ve středu 31. května 2023 od 16 do 17 hod.
◆ taneční a pohybová přípravka ◆ tancohrátky

◆ moderní tanec ◆ street dance ◆ děti na startu
◆ akrobacie, gymnastika ◆ aerobik ◆ soutěžní týmy –

fi tness ◆ trampolínky
Ráda tančíš? Ráda cvičíš? Jsi nebo se chceš stát trenérkou?

SHÁNÍME NOVÉ TRENÉRY, INSTRUKTORY,
TANEČNÍKY PRO DĚTI I DOSPĚLÉ.

Kontakt: Jana Michelová, tel. 606 181 148, info@fi tnesjana.cz
Nové Město nad Metují, tělocvična Stepíku, Malecí 585

(naproti potravinám Verner)

www.stepik.eu

STEPÍK NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ
pořádá

v sobotu 10. června 2023 od 9 hod.
5. kolo a Finále

SOUTĚŽE BOHEMIA AEROBIC TOUR 2023
soutěž v pódiových skladbách

Házenkářská hala
Náchod, Na Hamrech 2001

www.bohemiaaerobictour.cz
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Naši hokejisté zabodovali.
Od Baltského moře přivezli bronz
O víkendu 15.–16. 4. se hráči TJ Spartak NMnM ročníků 2013 
a mladší zúčastnili mezinárodního hokejového turnaje v Gdaňsku 

– Josef Vítek Cupu. V konkurenci 12 týmů z Polska, České republiky 
a Německa oba námi nasazené týmy obstály a obsadily 
3. a 5. místo.

Josef Vítek Cup, nesoucí jméno po svém zakladateli a bývalém hrá-
či Jaroměře, Nového Města a později i Pardubic, Třince a nakonec 
polského Gdaňsku, byl pro naše kluky a holky zážitkem už jen po 
organizační stránce. Zahajovací ceremoniál se odehrál ve velké 
hokejové hale umístěné v moderní části Gdaňsku. Slavnostní ná-
stup doprovázely státní vlaky a nechyběly ani hymny všech zúčast-
něných zemí. Poté už přišel čas na hokej. Vstup do turnaje jsme 
měli velmi dobrý a prvním dnem oba naše týmy prošly téměř na 
výbornou. Porazili jsme celky domácího Gdaňsku, Legie Varšava, 
Adler Berlín a Vikingu Elblag, jediné zaváhání přišlo s týmem HC 
Jaroměř, kdy jsme v poslední minutě obdrželi gól a prohráli těs-
ně 3 : 4.

Druhý hrací den začínal dohrávkou základní skupiny, kde oba naše 
týmy opět uspěly a porazily Sokoly Toruň a gdaňský GAS Olivia II. 
Hrací systém turnaje se v této chvíli ukázal jako nešťastný a do 
prvních zápasů vyřazovací části nastoupily naše týmy proti sobě. 
Tým složený z mladších hokejistů i přes obrovské nasazení a bo-
jovnost nakonec nedokázal vzdorovat svým starším kamarádům 
a byl tak odsouzen „jen“ o boj o 5.–8. místo, kde zbylé dva zápa-
sy vyhrál. Tým složený ze starších hráčů postoupil do semifi nále, 
ve kterém nedokázal s týmem Gdaňsk Olivia I zopakovat výhru 
z předchozího dne a musel se smířit s bojem o bronzové medai-
le. Boj o třetí místo jsme už zvládli bez větších problémů a pora-
zili jsme Sokoly Toruň 6 : 0. Vítězem turnaje se stal domácí tým 
Gdaňsk (GAS) Olivia I, který ve fi nále přehrál tým Jaroměře 8 : 6.

Kromě skvělých sportovních výkonů jsme si našli čas i na zábavu, 
procházku centrem Gdaňsku, plavbu pirátskou lodí až k samému 
ústí řeky Visly do Baltského moře, kde se někteří fanoušci v ledo-
vém Baltu i vykoupali. Závěrem bych chtěl poděkovat všem našim 
klukům a holkám za perfektní výkony a skvělou reprezentaci TJ 
Spartak Nové Město nad Metují. Díky patří i fanouškům – rodičům 
za jejich neúnavné povzbuzování po celé dva dny.

 Štěpán Kotek, vedoucí kategorie

Národní házená v Krčíně – květen 2023
V květnu proběhnou na hřišti v Krčíně čtyři zápasy
1. ligy mužů a žen v národní házené.

§1. 5. / 9.30 h.
Sokol Krčín – SK Studénka  1. liga žen
13. 5. / 15 h.
Sokol Krčín – TJ Avia Čakovice 1. liga mužů
14. 5. / 11 h.
Sokol Krčín – Sokol Svinov  1. liga mužů
28. 5. / 9.30 h.
Sokol Krčín – TJ Chropyně  1. liga žen

Srdečně vás zvou pořadatelé.

 Pavel Krošlák, Sokol Krčín

Příměstské tábory Bavíme se sportem
Příměstské tábory o letních prázdninách, které jsou zaměřené na 
pohyb, sportovní aktivity všeho druhu, hry a soutěže. Je připrave-
no 6 turnusů v areálu házené v Červeném Kostelci, vždy pondělí–
pátek od 7 do 16 hodin, je zajištěna strava – teplý oběd, 2 svačiny, 
pitný režim. Více info na www.bavimesesportem.cz.
 Petr Vítek
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Dům dětí a mládeže Stonožka

Keramika pro příchozí
Středa 3., 10. a 17. 5. / od 17 do 19 hodin
Zveme všechny, kteří mají chuť vyzkoušet si svoji zručnost 
a zároveň tvořivě odpočívat. Vítáni jsou i ti, kteří s keramikou 
nemají žádné zkušenosti. Naše lektorka vás seznámí 
se základy i nástrahami keramického tvoření.
Cena: dospělí 80 Kč, děti 40 Kč za 1 hodinu.
S sebou: přezůvky a pracovní oblečení, případné návrhy.
Věková kategorie: pro všechny zájemce.
Bližší informace na tel. čísle 724 004 084.
Bez přihlášky.

Odpoledne elektronických pokusů
Středa 10. 5. / od 15 do 16 hodin
Ukážeme si, jak vytvořit jednoduchý elektrický obvod, pomocí 
kterého rozsvítíme žárovku, spustíme poplach nebo třeba 
policejní sirénu.
Cena: 40 Kč.
S sebou: přezůvky.
Věková kategorie: 8–15 let.
Bližší informace na tel. čísle 774 619 032.
Přihlaste se online nejpozději do 8. 5.

Smalt a tiffany
Pondělí 15. 5. / od 16 do 19 hodin
Dílna smalt a tiffany je určena pro všechny zájemce o tvůrčí 
činnosti.

Začínajícím rádi poradíme „jak na to“. Každý může tvořit 
podle své fantazie nebo se nechat inspirovat lektorkou. 
Přijďte si vyrobit originální dekoraci nebo dárek.
Cena: 80 Kč za 1 hodinu (v ceně je zahrnut veškerý materiál 
a pomůcky) – můžete přijít na 1, 2 nebo 3 hodiny.
S sebou: přezůvky a pracovní oblečení, případně návrh 
na výrobek.
Věková kategorie: od 10 let.
Bližší informace na tel. čísle 724 004 084.
Přihlaste se online nejpozději do 12. 5. 
Nabízená akce se uskuteční při minimálním počtu 5 přihlášených 
účastníků.
Pro skupinu minimálně 5 zájemců nabízíme další termíny 
dle domluvy.

Plátěná taška
Pátek 19. 5. / od 14 do 16 hodin
Pro všechny děti od 9 let.
Na tomto setkání si ušijete plátěnou tašku, na kterou si barvami 
na textil můžete namalovat jednoduchý obrázek.
Cena: 50 Kč.
S sebou: přezůvky.
Bližší informace na tel. čísle 724 004 084.
Přihlaste se online nejpozději do 16. 5.

Den dětí se Stonožkou ve spolupráci se Střední
průmyslovou školou, Odbornou školou a Základní školou
Nové Město nad Metují
Úterý 30. 5. / od 10 do 12 hodin pro základní školy /
od 15 do 18 hodin pro veřejnost
Den plný her, soutěží, vyrábění – vše, co je možné ve Stonožce 
i spolupracující škole, akce se koná za každého počasí, dobré 
občerstvení zajištěno, v závěru hezkého dne vystoupí novoměst-
ská kapela Fukanec – začátek vystoupení v 18 hodin.
Vstupné: 40 Kč/dítě, 20 Kč/dospělý.
Bližší informace na tel. čísle 604 646 773.

DDM STONOŽKA HLEDÁ VEDOUCÍ ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ
PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024

Máte-li:
» NADŠENÍ A ZÁPAL
» ZODPOVĚDNOST
» CHUŤ PRACOVAT S LIDMI . . . pak hledáme právě vás

Studujete střední nebo vysokou školu a měli byste chuť a čas 
věnovat svou energii dětem?
Nebo jste pracující a rádi byste odpoledne po práci někomu
dalšímu předali své znalosti?
Vedení kroužků je vhodné též pro aktivní důchodce.

» HRA NA KLÁVESY, FLÉTNU, . . .
» MODERNÍ TANEC 
» CIZÍ JAZYKY
» MODELÁŘSTVÍ 
» HISTORIE
» 3D TISK
» PROGRAMOVÁNÍ
» DOUČOVÁNÍ
» PŘÍRODOVĚDA a mnoho dalších oborů . . .

ZAUJALA VÁS NAŠE NABÍDKA?

Kontaktujte nás na emailu info@ddmstonozkanm.cz
nebo telefonem na čísle 604 646 773. 
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KLUBY / SPOLKY / SDRUŽENÍ

nove otevrenáˇ ˇ

Proc práve u nás?ˇ ˇ

od 1. 5. 2023 Poliklinika

Aktivní jaro s náchodskou nemocnicí.
Přijďte na Den zdraví nebo dětský den
Nejen péče o nemocné, ale také informování o prevenci i vytváře-
ní příležitostí k setkávání lidí, všechny tyto role zastává Oblast-
ní nemocnice Náchod. Každá vydařená akce nemocnice s hojnou 
účastí veřejnosti je pro organizátory povzbuzením, že mají tyto 
aktivity smysl.

Letos na jaře proto nemocnice zve hned na dvě, již tradiční akce 
pro veřejnost. První z nich je Den zdraví, jehož dějištěm bude 30. 5. 
centrum města. Nemocniční stánky na Masarykově náměstí nabíd-
nou v době mezi 9. a 15. hodinou preventivní programy u příle-
žitosti Světových dnů mrtvice, hypertenze, hygieny rukou, rakovi-
ny, dárců krve a Emergency Day. Příznaky cévní mozkové přího-
dy a situace vám názorně předvede divadelní spolek F. A. Šubert 
Dobruška, lékař z nemocnice vysvětlí, jak tuto závažnou diagnózu, 

při které jde často právě o čas, rychle rozpoznat. Další přednáška 
se bude věnovat první pomoci a urgentní medicíně. Nemocnice 
také naváže na úspěch akce Kroky pomáhají, která v rámci Dne 
s onkologií přímo podpořila nákup ultrazvukového přístroje na 
toto oddělení. I tentokrát budou mít účastníci akce možnost při-
pevnit stužku do připravené makety a přímo tak pomoci k náku-
pu ultrazvukového přístroje na urgentní příjem, jehož výstavba 
začne letos na podzim. Trasa k této maketě tentokrát povede po 
nových zámeckých schodech.

Jen o dva dny později pozve náchodská nemocnice mateřské škol-
ky, maminky s dětmi, mladé rodiny i budoucí rodiče do prostor dět-
ského oddělení. Stejně jako vloni bude v těchto barevných cho-
dbách a místnostech probíhat dětský den. Bohatý program nabíd-
ne scénky Zdravotních klaunů, tvořivé dílničky, ukázky předporod-
ních kurzů a šátkování miminek, informace ke kurzům kojení, rady 
nutriční terapeutky i prodej pomůcek, dětské výživy či kosmetiky. 
Den dětí v náchodské nemocnici se koná 1. 6. 2023 mezi 9. a 14. 
hodinou, v 7. patře pavilonu K. Sfoukněte s námi 2. narozeninovou 
svíčku a ochutnejte dort.

Nová odběrová místnost na poliklinice
Náchodská nemocnice se rozhodla nově nabídnout možnost od-
běru krve mimo svůj areál, blíže centru města i lékařům, kteří své 
pacienty na odběry posílají. Již 1. května se tak v suterénu poli-
kliniky otevírá nová odběrová místnost provozovaná Oblastní ne-
mocnicí Náchod. Pro pacienty má odběr zde celou řadu výhod – 
odběr provedou zkušené sestřičky bez čekání a rychlé bude i vy-
hodnocení výsledků v nemocniční laboratoři, která navíc poskyt-

Klub seniorů Dobrá pohoda

Úterý 2. května / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání fi lmu „Děti Nagana“

Čtvrtek 4. května / setkání ve 12 h. v restauraci „U Drašnarů“
Čeká nás májové posezení a výborný společný oběd.

Čtvrtek 11. května / setkání v 11.20 h. na autobusovém
nádraží Rychta
Společný odjezd autobusem v 11.30 h. ze zastávky č. 2
a procházka Geostezkou k Libchyni.
Do Nového Města se vrátíme zpět procházkou.

Úterý 16. května / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání fi lmu „Buď chlap!“

Čtvrtek 18. května / setkání ve 13.20 h. na autobusovém
nádraží Rychta
Společný odjezd autobusem ve 13.30 h. do Náchoda, z náměstí 
procházka k zámku s průvodkyní p. Horákovou.

Čtvrtek 25. května / setkání ve 11.40 h. na autobusovém
nádraží Rychta
Společný odjezd autobusem v 11.46 h. směrem na Nový Hrádek, 
zastávka „U jedle“ Borová, procházka stezkou skřítka
Frimbulína.

Úterý 30. května / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání fi lmu „Služka“

 S E N I O Ř I ,  P Ř I J Ď T E  M E Z I  N Á S ,  R Á D I  V Á S  P Ř I V Í TÁ M E !

Klub českých turistů

Sobota 6. května / Šmajd Novoměstskem – 22. ročník
Trasy pro pěší 10, 15, 25 a 35 km, pro cyklisty 35 a 60 km.
Start od sokolovny mezi 7. a 10. hodinou, cíl na tábořišti U Rezku,
vedoucí Luboš Hanuš + výbor.

Sobota 20. května / Vyhlídky z Čížkových kamenů
Vycházka přes Biskupský les, Horní Panskou cestu 
až do Velkých Svatoňovic – cca 12 km, vedoucí Věra Matušková 
a Marie Skládalová.

Sobota 27. května / Brandýs
Choceň – Brandýs – městská turistika spojená s vycházkou 
mezi městy – do 15 km, vedoucí Jaromír Bajer.
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ne záruku uchování těchto důležitých informací pro budoucí po-
třeby pacienta i lékařů. Při případném příjmu do nemocnice bude 
mít tak pacient veškerou historii svých výsledků v nemocničním 
systému, což často lékařům ulehčí rozhodování v léčbě. Komfort-
ní je také odběrová doba – každý všední den od 6.30 do 11 hodin.
 Odběrová místnost v ambulantním pavilonu zůstává nadále 
otevřená. Zde oceníte hlavně bezproblémové parkování a hodinu 
zdarma, za kterou odběr vždy stihnete.
 Mgr. Renata Dušková

MSSS Oáza – a její lidé.
Rozhovory nejen o práci
Městské středisko sociálních služeb OÁZA pracuje pro seniory 
z našeho města a okolí od roku 1996. Bude už málo rodin, které se 
s její péčí za tu dobu nesetkaly. Přesto bychom rádi srozumitelně 
informovali o otázkách, které si „Novoměšťáci“ kladou. Co OÁZA 
nabízí, za kolik, jak, kdy, komu, kdo, kde? Nejlépe a snad i zábav-
ně poznáte naše služby prostřednictvím rozhovorů s lidmi, kteří 
v OÁZE pracují.

Tentokrát bychom rádi představili paní IRENU KRÁTKOU, rehabili-
tační pracovnici.

Jak ses dostala k profesi rehabilitační pracovnice?
Vždycky jsem pracovala kolem sportu. Už ve dvaceti jsem měla 
v Červeném Kostelci svůj krámek se cvičebním oblečením a speci-
ální výživou pro sportovce. Původně jsem masírovala, cvičila, ved-
la kondiční tréninky. Takže cesta k rehabilitaci vedla postupným 
vzděláváním, dozráváním i praktickou potřebou naší sportovní 
rodiny.

Co dělá rehabilitační pracovnice v OÁZE?
S kolegyní hned ráno pomáháme v přímé péči o klienty, s hygi-
enou, podáváním stravy – a už přitom vlastně probíhá rehabili-
tace. Důležité je motivovat lidi k pohybu tak, aby se udržel jejich 
co největší rozsah. Každý den provádíme nácvik chůze, šlapání 
na motomedu a také lůžkovou rehabilitaci, která je nezbytná pro 
dlouhodobě ležící klienty. Pravidelně vedeme oblíbené skupino-
vé cvičení při hudbě.
 Také máme na starosti veškeré kompenzační pomůcky, aby měl 
každý, co potřebuje a co lékař doporučil.

Co tě na téhle práci baví a co je naopak těžké?
Na práci mě baví, že se posouvám dopředu. Motivují mě i malé, 
nepatrné pokroky, které u klientů vidím.
 Těžké je právě motivovat lidi, kterým se prostě nechce. To jsem 
v úzkých a zkouším všechny způsoby komunikace. Třeba i hru – 
a pak se někdy podaří navázat nit, za kterou se lidi chytnou . . .

Co by sis pro OÁZU přála, nebýt omezena fantazií ani penězi?
Samostatnou místnost na cvičení pro 25 lidí, která by byla oddě-
lená od provozního hluku a poskytovala by možnost soukromí. 
V ní by byly uloženy všechny cvičební pomůcky, potřebné na různé 
typy cvičení. Například pro cvičení vleže, vsedě, vestoje a na mo-
tomedu. Dále určitě zrcadlová stěna, aby klienti viděli, co dokáží 
a zvládnou. Využila bych i chodník na nácvik chůze. A pro pohla-
zení na duši i balneoterapii, parafínové zábaly pro nahřívání a dal-
ší věci k relaxaci. K tomu malou vířivku. V dnešní době by nebyl 
problém takové malé lázně vybavit.

Co děláš ráda, když nejsi v práci?
Jsem ráda s rodinou, máme doma dvě dospívající dcery a malého 
pejska. Ráda chodím na procházky a celý život pravidelně plavu. 
Dvakrát až třikrát v týdnu jsem také na fotbalovém hřišti, kde se 
věnuji náchodskému fotbalovému týmu jako masér-terapeut.

Jak si představuješ svoje stáří?
Určitě důstojně. Chci být co nejdéle aktivní a soběstačná, a hlavně 
si zachovat svůj smysl pro humor. To chce asi každý.

Děkuji za rozhovor a taky energii a dobrou náladu, kterou v OÁZE 
rozdáváš.
 Klára Nýčová
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Vzpomínka na Ing. Jaroslava Řehoře
31. března 2023 zemřel Ing. Jaroslav Řehoř, mimořádná osobnost 
československého hodinářského oboru. Jeho jméno je nerozlučně 
spjato s časoměrnou technikou, především pak s vývojem a výro-
bou hodinek a hodin Prim v místním hodinářském závodě ELTON 
(dříve Chronotechna).

Jaroslav Řehoř se narodil 9. února 1934 v Litomyšli do rodiny ho-
dináře Františka Řehoře, u kterého se v letech 1949 až 1951 vy-
učil řemeslu. Zároveň dojížděl doplňovat si své znalosti do No-
vého Města nad Metují na odbornou školu pro hodináře a poté 
začal pracovat v novoměstské Chronotechně. Ta ho nejprve v roce 
1951 vyslala na přerovskou průmyslovou školu jemné mechaniky 
a optiky, kterou absolvoval v roce 1953 – a následně na prestiž-
ní hodinářskou školu do německého Glashütte. Tam potkal i svoji 
budoucí ženu, s kterou vychoval dva syny. V průběhu šedesátých 
let pak absolvoval dálkové studium jemné mechaniky a optiky 
na strojní fakultě ČVUT v Praze a získal titul inženýra. Postupně se 
vypracoval, díky svým vynikajícím odborným a jazykovým zna-
lostem a také uměním jednat s kolegy, na pozici hlavního kon-
struktéra. Byl uznávaným hodinářským odborníkem nejen v ce-
lém tehdejším Československu, ale i za hranicemi, zejména v ně-
mecky mluvících zemích.
 Nad rámec svých pracovních povinností se zaměřil i na překla-
dy odborných textů z německého do českého jazyka a na výchovu 
hodinářského dorostu. Ve spolupráci s Ing. Zdeňkem Martínkem 
sepsal v roce 1964 odbornou publikaci „Základy hodinářství“, kte-
rá byla přeložena do tří jazyků, přičemž německá verze knihy pod 
názvem „Mechanische Uhren“ dosáhla neuvěřitelných devíti vy-
dání. Kromě této knihy se podílel jako spoluautor na učebnici 

„HODINOVÉ STROJE“ pro odborná hodinářská učiliště.
 V osobě Ing. Jaroslava Řehoře ztrácíme osobnost mimořádného 
formátu, a to jak po odborné, tak i lidské stránce. Čest jeho pa-
mátce.

 Libor Hovorka

Významné jubileum oslavil u své oblíbené hry
Pro „Novoměšťáky“ možná není žádnou novinkou, že se v restau-
raci U Škaldů ve Vrchovinách hraje každý týden bridge. Jak říkají 
příznivci, kteří v této karetní hře našli svoji zálibu, je to hra doslo-
va pro každého.
 Turnaj, který se odehrál během velikonočního víkendu byl ale 
přece jen zcela výjimečný. Veliký svátek bridge se totiž konal na 
počest pana Josefa Knoulicha, který oslavil u své oblíbené hry a ve 
společnosti přátel z celé republiky krásných 100 let.
 Moc gratulujeme a přejeme hodně zdraví a hodně úspěšných 
turnajů.
 Přátelé bridge ve Vrchovinách

Sňatky uzavřené v Novém Městě nad Metují v březnu 2023
Radim Káňa, Unhošť + Karolína Mlejnková, Nové Město nad Metují

Svá životní jubilea v březnu 2023 oslavili
70 | Jaromír Balcar 80 | Vlasta Vaverková
70 | Věra Šnajdrová 80 | Libuše Řehořková
70 | Marta Žďárková 80 | Libuše Tojnarová
70 | Marie Rydlová 80 | Miroslav Smola
70 | Jiří Huňáček 80 | Bohumila Benešová

85 | Iva Brandejsová 90 | Jaroslava Švorcová
85 | Jindřiška Břoušková 92 | Irena Mináriková
85 | Marie Škodová 93 | Dana Pilařová
85 | Hana Fríblová 95 | Růžena Vašátová

100 | Josef Knoulich
Oslavencům hodně štěstí,

pevné zdraví a vše nejlepší přeje redakce.

Rozloučení se zesnulými

Pavel Bednář, Svetozár Doubek, Emerich Krasek,

Jiří Sirůček, Evžen Sýkora

 Čest jejich památce

V  B Ř E Z N U  2 0 2 3  Z  N A Š I C H  Ř A D  O D E Š L I :
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placená inzerce

8

Zubní pohotovost

Zubní pohotovost je zajišťována v sobotu,
v neděli a ve svátek od 8 do 12 hodin.

Pondělí 1. května
MUDr. Semerák – MUDr. Štrasová, s. r. o.
(MUDr. Tereza Štrasová)
Denisovo nábřeží 665, Náchod, tel. 491 424 921

Pondělí 1. května
MUDr. Alena Zdražilová
Denisovo nábřeží 665, Náchod, tel. 491 427 548

Sobota–neděle 6.–7. května
MUDr. Anna Klikarová
Náměstí ČSA 69, Hronov, tel. 491 482 700

Sobota–neděle 6.–7. května
MUDr. Erika Uhlířová
Průmyslová 146, Jaroměř, tel. 491 815 475

Pondělí 8. května
MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická, s. r. o.
(MDDr. Pavel Jirásek)
Běloveská 123, Náchod, tel. 703 600 915

Pondělí 8. května
MUDr. Alois Vejmola, s. r. o.
Palackého 20, Náchod, tel. 491 424 524

Sobota–neděle 13.–14. května
SK – clinic, s. r. o. (MDDr. Klára Peterková Malychina)
Manželů Burdychových 325, Červený Kostelec,
tel. 739 963 202

Sobota–neděle 13.–14. května
MUDr. Olga Záplatová
Husovo nám. 36, Česká Skalice
tel. 491 452 447

Sobota–neděle 20.–21. května
MUDr. Blanka Grummichová, s. r. o.
Palachova 1742, Náchod, tel. 724 013 123

Sobota–neděle 20.–21. května
MUDr. Tomáš Žďárský
Náchodská 240, Dolní Radechová, tel. 491 424 322

Sobota–neděle 27.–28. května
MUDr. Miloš Pastelák
Sadová 44, Broumov, tel. 775 717 666

Sobota–neděle 27.–28. května
MUDr. Jarmila Vokůrková (MUDr. Jarmila Podškubková)
Větrník 720, Červený Kostelec, tel. 491 462 331

Po celý víkend jsou k dispozici dva lékaři.

Společnost Marius Pedersen a. s.
provozovna DRA Rychnovek, Rychnovek 97, 552 25
přijme zaměstnance na pozici

Ř I D I Č
Místo výkonu práce: Rychnovek u Jaroměře
Náplň práce: řízení kontejnerových a svozových vozidel, 
dvousměnný provoz
Požadujeme:
– řidičské oprávnění skupiny C, C + E výhodou,
 platný profesní průkaz řidiče
– smysl pro zodpovědnost, aktivní a samostatný
 přístup k práci
– osvědčení ADR výhodou
Nabízíme:
– zodpovědnou práci ve stabilní společnosti s vedoucím
 postavením na trhu v oblasti nakládání s odpady
– dlouhodobý pracovní poměr
– nástup možný ihned, nebo po vzájemné dohodě
Vaše nabídky zasílejte na adresu: Marius Pedersen a. s.
Ing. Michal Kárník, Rychnovek 97, 552 25
nebo e-mailem: CV@mariuspedersen.cz
či volejte na tel.: 734 411 019
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Koupím jakékoliv
 mince a bankovky,

i celé sbírky. Zdarma ocením dle
aktuálních katalogů. Výkup platných

i neplatných peněz směnárnou.
Jsem členem České numismatické

společnosti. Seriozní jednání.
Petr Bárta, Husovo náměstí 1229

(vedle kostela, v cestovní agentuře)
549 01 Nové Město nad Metují

telefon 491 470 530 nebo 602 107 815
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SERVIS ŽALUZIE
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

Žaluzie vnitřní, venkovní, vertikální,
látkové roletky, venkovní rolety,

lamelové dveře, sítě proti hmyzu,
těsnění oken, dveří, markýzy, plisé,

japonské stěny

Vrchoviny 122
Nové Město nad Metují

tel.: 733 309 616
e-mail: mervart.ladislav@quick.cz

Přistavování kontejnerů
soukromým osobám,

sdružením, fi rmám

Přeprava suti, odpadu, paliv,
stavebního materiálu apod.

Likvidace odpadu

Zajištění prodeje
palivového dřeva

Vrchoviny 142, Nové Město n. Met.
telefon 733 793 117
www.kontejnerydoprava.cz

Kontejnery.Vrchoviny@seznam.cz

placená inzerce

Žluté kytičky Ligy proti rakovině
vykvetou 10. května
Již 27. ročník veřejné sbírky Český den proti rakovině, pořádané nezisko-
vou organizací Liga proti rakovině, proběhne letos ve středu 10. května, 
na pevných prodejních místech až do neděle 14. května.

Ve sbírkový den vyrazí tisíce dobrovolníků ve známých žlutých tričkách 
do ulic nabízet kytičky a letáčky. Při letošní sbírce dárci dostanou ke 
kytičce s bleděmodrou stužkou i informační letáček o prevenci nádoro-
vých onemocnění průdušek a plic. Minimální příspěvek za jednu kytičku 
činí 20 Kč. Na náměstí v Náchodě najdete v tento den od 9 do 17 hodin 
stánek Ligy proti rakovině Náchod, kde bude také možné zakoupit tyto 
symbolické kytičky. Pokud lidé „svého“ dobrovolníka nepotkají, mohou 
podpořit aktivity Ligy proti rakovině i na dálku. Stačí odeslat dárcovskou 
SMS ve tvaru: DMS KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 či DMS 
KVET 190 na číslo 87 777.
 Výtěžek sbírky slouží k základnímu cíli Ligy – snížení úmrtnosti na ra-
kovinu v České republice. Finance budou rozděleny podle dlouhodobých 
pilířových programů, kterými jsou nádorová prevence, zlepšování kvality 
života onkologicky nemocných, podpora onkologického výzkumu, kvalitní 
výuky a investiční modernizace či kompletizace onkologických pracovišť.
 V loňském roce se v našem regionu zapojilo do sbírky 30 skupin dobro-
volníků, z toho 10 středních škol. Náchodská Liga proti rakovině dosáhla 
počtem 12 996 prodaných kusů opět lepšího výsledku než v předešlém 
roce. V počtu prodaných kytiček se již podruhé za sebou umístila na 
1. místě v celé České republice! Na celorepublikový sbírkový účet zasla-
la 323 848 Kč. Proto pevně doufáme, že i tentokrát se jako každoročně 
budeme moci spolehnout na podporu a vstřícný přístup naší veřejnosti!

Liga proti rakovině Náchod, z. s.
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Na zámku
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27. 5. | 10 hod.
Food Art Festival

20. 5.–28. 5.
Hudební festival Smetanovské sny

20. 5. | 9–19 hod.

202313. 5.–21. 5.

19. 5. | 17 hod.


